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Упатство за пополнување 
 
Сите делови од Извештајот треба да бидат пополнети точно и во овој образец. Установата ги пополнува 
содржините означени во бела боја во долунаведените табели. За точноста на информациите одговорност 
сноси одговорното лице на установата.  
  
Извештајот се доставува на англиски јазик. Установата може да поднесе и дополнителна верзија на 
македонски јазик и на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните во Република Северна Македонија. 
 
За пополнување на пријавата се користи фонт Arial Narrow, големина 10, без закосување (italic) или 
подвлекување (underline), со единичен (single) проред. 
 
Објаснувањето за исполнетоста  на индикаторите за стандардите за квалитет не треба да биде подолго од 
една страница по индикатор во овој образец.  
 
За сите индикатори се прикажуваат информации, акти и други релевантни информации за последните пет 
години. Во стандардите 2, 3, 5 и 6 се оценува исполнетоста на индикаторите за секоја студиска програма 
акредитирана на високообразовната установа. 
    

Извештајот и документацијата се доставуваат во електронска форма и во печатена форма во 2 примероци. За 
доставувањето во електронска форма, корисно е сите пропратни документи да бидат зачувани во еден 
фолдер и поврзани со линкови со овој образец. Прилозите односно документацијата за секој индикатор 
во овој извештај се поврзуваат со линк до конкретниот документ (Word, PDF и сл.). Фолдерот со 
документите и овој извештај се доставува до Одборот за евалуација. Пример за објаснување на 
исполнетост на индикатор и линкови до прилози е наведен на крајот на овој образец (Пример 2).  

 
Именувањето на документите се врши на следниов начин: Прилог_број на индикатор_објаснување на 
документот (на пример, Прилог 1.2. Прашалник од спроведени евалуации).  
  
Доколку за еден индикатор се прикачуваат повеќе документи, се применува истото правило со додавање на 
буква по абецеден редослед за секој дополнителен документ (на пример, Прилог. 1.2.А. Прашалник од 
спроведени евалуации). Именувањето се користи и во имињата на документите во фолдерот и на 
прилозите/линковите наведени во овој документ.  
 
При доставувањето на прилозите, установата истите ги зачувува во формат кој овозможува едноставно 
користење на опциите за пребарување. По исклучок, во прилозите може да се доставуваат и скенирани 
документи само доколку истото е неопходно. 
 
По потреба, покрај доставената документација, исполнетоста на наведените индикатори се проверува за време 
на посетата на високообразовната установа. 
 
Изјавата за точност и вистинитост на податоците прикажани во Извештајот од самоевалуација се заверува на 
нотар (пример 1).  
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1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ  

 

ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ  
(ги пополнува високообразовната установа) 

Назив на високообразовната установа  
Институт за национална историја 
 

Седиште 
Ул. Григор Прличев бр. 3,Скопје 
 

Веб страница 
https://www.ini.ukim.mk/mk/  
 

Мисија и визија на установата 

ЈНУ Институт за национална историја е единствена научно-истражувачка 
институција во РС Македонија која ја проучува националната историја на 
Македонија. Неговата мисија се состои во остварување на следниве основни 
стратешки и програмски цели: 
-континуирано подигање на нивото на истражувачката дејност во областа на 
историската наука и овозможување континуирано обновување и 
осовременување на научниот капацитет на наставно-соработничкиот кадар. 
-имплементација на Европскиот Кредит Трансвер Систем (ЕКТС) во 
иновирањето на студиските програми и соработка со компатибилни научно-
истражувачки и високообразовни институции, со можност за обезбедување 
мобилност на студенти и наставно-научен кадар. 
-обезбедување квалитетно образование од втор и трет циклус од областа на 
историјата. 
- обезбедување услови за реализација на зацртаната програма за работа и 
имплементација на највисоките стручни и научни сознанија во рамките на 
истражувачките дисциплини, како и во реализирањето на студиските 
програми со нивно перманентно надградување и проширување. 
-развивање на соработката со високообразовните институции, со цел 
научните сознанија да се применат во вивокообразовниот процес од првиот 
циклус на студии. 
- поттикнување на издавачка дејност, преку издавање на научни трудови. 
ЈНУ Институт за национална историја е јавна научна установа чија основна 
дејност е вршење фундаментална научноистражувачка дејност и 
организирање и изведување на студии од втор и трет циклус од областа на 
историјата на Македонија. Дејноста на Институтот е од висок стратешки 
национален интерес за Република Северна Македонија. 
ЈНУ Институт за национална историја е формиран со следните задачи: 
-Научно-истражувачка дејност во областа на историјата на Македонија, 
македонскиот народ и граѓаните кои живеат во нејзините граници кои се дел 
од албанскиот, турскиот, влашкиот, српскиот, ромскиот, бошњачкиот народ 
и другите што живеат во Република Македонија; 
-Афирмација на македонската историска мисла во странство; 
-Проучување на историјата на балканските и другите народи која е од 
интерес за историјата на македонскиот народ; 
-Оспособување и усовршување на кадри за научно-истражувачка и наставно 
образовна работа; 
-Грижа за пренесување на научно-истражувачките и наставно образовните 
достигнувања и знаења во научно-истражувачката работа; 
-Создавање и осовременување на научно-истражувачката инфраструктура 
која е во функција на остварувањето на научно-истражувачката и наставно 
образовната дејност; 
Мисијата на Институтот од неговото основање продолжуваат со 
проширувње на дејноста и со воведување на студии од втор и трет циклус. 
 

Вид на високообразовна установа (јавна, 
приватно-јавна непрофитна установа и приватна 
непрофитна установа) 

Јавна 

Податоци за последната акредитација на 
установата и студиските програми на прв, втор и 
трет циклус на студии 

 
Акредитација на установата: 
 

https://www.ini.ukim.mk/mk/
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Студиски програми на прв циклус на студии 
 
Институт за национална историја не организира прв циклус студии 
 
 
Студиски програми на втор циклус на студии  
 
Решение за акредитација на студиската програма од втор циклус студии 
Историја на Македонија, број 1409-204/2 од 10.1.2018 година 
 
Решение за акредитација на студиската програма од втор циклус студии 
Историја на Балканот, број 1409-202/3 од 10.1.2018 година 
 
 
Студиски програми на трет циклус на студии  
 
Решение за акредитација на студиската програма од трет циклус студии 
Историја на Македонија, број 1409-182/7 од 17.5.2019 година 
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%
D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%
D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0
%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1
%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%
B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B
8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B
5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D
%D0%98.pdf  
 
Решение за акредитација на студиската програма од трет циклус студии 
Културна историја и географија на Македонија, број 1409-187/3 од 17.5.2019 
година  
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/251/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%
D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%
D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0
%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1
%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%
B0%D0%BC%D0%B0_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%8
0%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8
%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80
%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_aea5EC4.
pdf  
 

Број на вработени лица избрани во наставно-
научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања, кои вршат високообразовна 
дејност 
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Број на студенти во последната учебна година, по 
циклус на студии  

 
Втор циклус студии 0 
Трет циклус студии 1 

 

 
 
Објаснете го накратко развојот на вашата 
установа (не подолго од 1 страница) 
 
 

Како резултат на одлуката донесена на Првото заседание на АСНОМ од 2 
август 1944 г. Првата Влада на НР Македонија, на 20 јули 1948 година, го 
донесува првиот законодавен акт за основање на Институтот за национална 
историја е основан (Уредба на НРМ од 22.07.1948 г.). Со овој акт основана е 
првата македонска специјализирана научна институција и започна 
континуираното академско проучување на нашето минато.   
Од 1948. до денес, Институтот за национална историја прераснува во една 
од водечките македонски научни установи, кадешто се формираше и 
работеше и првата генерација македонски историчари, кои ги поставија 
темелите на македонската историографија. Истовремено со растот на 

https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/252/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B7%D0%B0_%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
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Институтот како академска установа, во 1949 г. започнува и неговата 
издавачка дејност. Од појавата на првиот труд посветен на богомилството 
во споменатата 1949 г. до денес, неговите изданија ја достигнуваат бројката 
од околу 400 монографски трудови, чии автори главно се вработените во 
Институтот. Бројот на историографски трудови на научните работници е 
многу поголем ако се земат предвид и оние објавени од други издавачки 
куќи. Од нив ги издвојуваме: тритомната Историја на македноскиот народ 
од 1969 г. (во скратена верзија на македонски, српски, англиски и руски 
јазик); петтомната Историја на македонскиот народ (1998 – 2003) и 
Македонскиот историски речник (2000).  
Од 1957 г. Институтот го издава научното списание Гласник, кое претставува 
водечко списание во областа на историската наука во РС Македонија.  
Растот на Институтот како професионална установа беше проследен и со 
неговото оформување како комплетна институција. Така, уште од самиот 
почеток во Институтот беше формирана специјализирана историска 
библиотека и одделение за документација, во кое се чува и фондот од 
систематизираните материјали обработени во библиографското одделение.  
Својата дејност Институтот за национална историја ја остварува преку 
следните сектори и одделенија. Научноистражувачката дејност на Институт 
за национална историја се остварува преку работа на меѓународни и 
домашни научни проекти, истражувачки престои, соработка со научни 
институции во државата и надвор од неа, учество на меѓународни собири и 
конференции и сл. Во овој момент Институот е учесник во неколку 
меѓународни проекти. 
Институтот досега има организирано неколку десетици меѓународни и 
домашни научни конференции, симпозиуми и трибини, бил домаќин на 
научници и професори кои престојувале и истражувале во Р Македонија, а 
има воспоставено и институционална и индивидуално соработка со бројни 
сродни институции од Р Македонија и од странство. За својата досегашна 
активност Институтот е добитник на неколку награди, меѓу кои најзначајни 
се: Наградата „11 октомври“ (1969), Орден на трудот со црвено знаме (1969), 
Наградата „Гоце Делчев“  (1978), Наградата АВНОЈ (1980). 
Почнувајќи од академската 1998 г. Институтот за национална историја се 
вклучи и во образовниот процес со акредитација на три студиски програми 
за последипломски и докторски студии. Во 2007 г., согледувајќи ги 
општествените потреби и интересот за последипломско студирање, 
Институтот покрена иницијатива за отворање нови студиски подрачја, 
организирани согласно единствениот Европски кредитен трансфер-систем. 
Во 2012 г. Институтот добива решение за усогласување и акредитација на 
студиските програми од втор циклус едногодишни студии; во 2013 г. добива 
решение за акредитација на тригодишни студиски програми од трет циклус 
на докторски студии по Културна историја на Македонија, чија акредитација 
беше обновена во 2016 г.; во истата година  добива решение за акредитација 
на тригодишни студиски програми од трет циклус на докторски студии по 
Историја на Македонија; и во 2017 г. Институтот добива решение за 
акредитација на едногодишни студиски програми од втор циклус. 
Во 2019 година со решение број 1409-182/7 од 17.5.2019 година добиено е 
решение за акредитација на студиската програма од трет циклус на студии 
Историја на Македонија, а со решение број 1409-187/3 од 17.5.2019 добиено 
е решение за акредитација на студиската програма од трет циклус Културна 
историја и географија на Македонија. 
Во текот на своето постоење Инстиутот за национална историја е носител 
на историската научна мисла во Р Македонија и се грижи за оспособување 
и усовршување на научноистражувачките кадри преку мотивирање, 
насочување и развивање на научно-истражувачките способности кај 
младите, низ избор, прифаќање и селекција на научниот подмладок и се 
грижи за создавање и развивање на научно-истражувачката инфраструктура 
од областа на историјата.  
 

 
 
Кои се вашите клучни институционални 

ЈНУ Институт за национална историја располага со дел од зграда на ул. 
Григор Прличев број 3 во Скопје. Објектот е одобрен за користење од страна 
на Владата на Република Македонија  со имотен лист број 51106. 
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капацитети? (не подолго од 1 страница) 
 
 

Институтот располага со доволен простор за реализација на наставата. 
Структурата на дидактичкиот простор изнесува 760 м2 и ги има следниве 
компоненти: 3 предавални од 210 м2 со капацитет од 100 седишта, една 
компјутерска училница со вкупна површина од 40 м2 со капацитет од 25 
седишта, кабинетски простор од 23 кабинети. Институтот располага со 
компјутерска опрема (персонални компјутери, ласерски печатари, копир 
апарати, фороапарати, микрочитач). 
Растот на Институтот како професионална установа беше проследен и со 
неговото оформување како комплетна институција. Така, уште од самиот 
почеток во Институтот е формирана специјализирана историска библиотека 
која денес располага со 35.000 книги, од кои преку 1000 се од 19 век и се 
извонредно ретки, како и со 15.000 наслови од периодика од домашна и 
странска провиниенција. Институтот располага и со одделение за 
документација, во кое се чува и фондот од систематизираните материјали 
обработени во библиографското одделение, во кое се содржани голем број 
мемоарски записи на личности кои се дел од македонската историја.  
Својата дејност Институтот за национална историја ја остварува преку 
сектори и одделенија.  
Логистиката на Институтот е добро организационо поставена и квалитетно 
ги извршува работните обврски. Службата на Институтот за национална 
историја ги врши правните, општите и техничките работи за подговување на 
материјали за седници на органите и телата на Институтот, следење и 
примена на законите, подготвување на правни акти во надлежност на 
одрганите и телата на Институтот, управување со човечки ресурси, 
финансиско работење, архивско работење, одржување на хигиена и 
техничка исправност на деловните простории, упис на студенти, водење и 
чување на студентски досиеја, водење на матични книги на запишани и 
главни книги на дипломирани студенти. 
 

 

 

 
 
Во кои области/прашања/стандарди/индикатори 
вашата установа постигна најголем напредок во 
последните пет години? (не подолго од 1 
страница) 
 
 

Во периодот за кој е направена самоевалуацијата, ЈНУ Институт за 
национална историја остварува научно-истражувачка и образовна дејност.  
Научно-истражувачката работа од областа на историјата е приоритет за 
вработениот наставно-научен кадар во Институтот за национална историја, 
кој своето искуство и знаење го предава на подстдипломските и на 
докторските студии што ги организира.  
Институтот како научно-истражувачка јавна научна установа врши научно-
истражувачката дејност, која ја остварува преку работа на меѓународни и 
домашни научни проекти, истражувачки престои, соработка со научни 
институции во државата и надвор од неа, учество на меѓународни собири и 
конференции и сл.  
Освен научно-истражувачката дејност, ЈНУ Институт за национална историја 
во рамките на своите активности реализира и високообразовна дејност од 
втор и трет циклус на студии. Институтот нуди современи студиски програми, 
со јасно дефинирани цели на студиските програми, со предметни содржини 
кои целосно ги исполнуваат целите на студирањето, со голем број на 
изборни премети. 
Институтот има индерцисциплинарен наставен кадар, кој е позитивно 
оценуван од страна на студентите. 
Иститутот во рамките на остварување на плановите за дигитализација како 
вклучување во современниот начин на работа во академската заедница, во 
текот на последните четири години со планско делување реализираше 
систем кој претставува основа за дигитализиација на работата на 
Институтот, особено дигитализација на одделот за документација и 
библиотеката. Најпрво реализирано е мрежното поврзувасње, набавен е 
сервер, како и прграм за работа и дигитализација. Овој систем овозможува 
поврзување и на одделенијата во Институтот преку посебно изработен 
програм, кој со тек на времето ќе овозможи лесна и брза комуникација и на 
наставниот кадар и на студентите. Во таа насока е и повеќегодишниот проект 
„Дигитална библиотека на ИНИ (ДБ-ИНИ)“, започнат во 2021 година. 
Независно од незавидната финансиска поддршка, наставно-научниот кадар 
остварува успешни научноистражувачки престои во разни балкански и 
европски научни центри, со бројни учества во работилници, конференции и 
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тренинг школи во рамките на разни меѓународни проекти и соработка, како 
и ангажирање на научниот кадар на експертско ниво како рецензенти (peer-
review) или како членови на уредувачки одбори во меѓународни списанија и 
разни меѓународни одбори.  
Институтот организираше или беше коорганизатор на голем број 
национални и меѓународни научни собири и друи настани: „Денови на 
Јустинијан  I“ (2022, 2023), „Првите Кирилометодиеви научни средби“ (2024), 
работилница “On healthy and unhealthy beliefs: monitoring, assessment and 
classification of national and social proclivities, from Macedonia to the Balkan 
nation states” (2024), Meeting of WG2 на проектот “Women on the move” 
(WeMov) од програмата COST, во Институтот за национална историја (2023), 
„Улогата на историските личности во историјата и во колективната меморија“ 
(2023), „Антифашизмот помеѓу меморијата и заборавот (по повод 80 години 
од Првото заседание на АСНОМ)“ (2024), „Европа и Македонија: идеи, 
процеси и личности“. По повод 75 години ИНИ (2023), „Македонците и 
Граѓанската војна во Грција (1946-1949): 75 години потоа“ (2024). 
Институтот учествува и во мултилатерни европски проекти: од Програмата 
Horizon2020 како партнер-институција во проектот „Knowledge Exchange and 
Academic Cultures in the Humanities. Europe and the Black Sea Region“ (главен 
координатор Универзитетот во Грац) и од програмата HorizonEurope со 
проектот Screening Souls, Building Nations, Macedonia(s) as a Laboratory for 
Balkan-wide Authoritarianism (под раководство на Тасос Костопулос, Институт 
за медитерански студии, Ретимно, Грција). 
Во 2022 година беа иницирани серија предавања „Студиски денови на 
Институтот за национална историја“, на кои со свои презентации се 
вклучуваат разни профили од наставно-научниот кадар. 
Институтот има задоволително ниво на учества на странски научни собири, 
учество во европски проекти, теоретска подготвеност и практика за 
конципирање и реализација на научен проект, воспоставени 
институционални и индивидуални релации со други сродни научно-
истражувачки институции и тимови. 
 

 
 
Кои се вашите најголеми предизвици и 
недостатоци? (не подолго од 1 страница) 
 
 

Основните проблеми во реализирањето и на научната и на образовната 
дејност е нередовното финансирање на научно-истражувачки проекти од 
страна на Министерството за образование и наука. Во таа смисла е и 
проблемот со недостатокот на доделени средства за вршење на научната и 
високообразовната дејност воопшто. Нотираниот недостаток негативно се 
одразува врз континуирано научно усовршување на кадарот, соодветната 
валоризација на научно-истражувачката работа и вршење фундаментална 
научно-истражувачка дејност.  
Дополнителен проблем е финансиското ограничување на вработувањето 
стручен кадар за поддршка на дејноста. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. СТАНДАРДИ И ИНДИКАТОРИ ЗА КВАЛИТЕТ 
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Стандард 1 
 

СТАНДАРД 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КВАЛИТЕТ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1.1. Установата има политика за обезбедување 
на квалитет која е објавена и јавно достапна.  
 
 
Институтот за национална историја – Скопје, како 
придружна членка на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ ја регулира својата политика за 
обезбедување на квалитет согласно: Законот за 
високо образование (Службен весник на 
Република Македонија  бр. 82/2018 и Службен 
весник на Република Северна Македонија бр. 
178/2021),Законот за научно-истражувачка 
дејност, Статут на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр. 
425/2019), Статутот на Институтот за национална 
историја – Скопје (2010) и Политиката за квалитет 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. Институтот презема активности наведени 
во Правилникот за стандардите и постапката за 
надворешна евалуација и самоевалуација 
(Службен весник на Р.С. Македонија бр. 
153/2022), Правилникот за обезбедување на 
квалитет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје (Универзитетски гласник бр.674/2024), и 
Стратегијата за обезбедување квалитет на УКИМ 
во Скопје (2024-2029), Планот за работа на 
Институтот за национална историја за 2024 
година, а со цел унапредување на наставно-
образовниот процес во вториот и третиот циклус 
на студии, научно-истражувачката работа и 
стручно-апликативната дејност и воспоставување 
механизми за унапредување на нивниот 
квалитет.  
Активностите на Институтот, кои произлегуваат 
од Стратегискиот план на УКИМ (2024-2029) се 
поделени во неколку области (настава и 
студенти, наука, меѓународна соработка, 
кадровски, финансиски и материјални аспекти, 
дигитализација и афирмација, со цел да се 
подигне општото ниво на квалитет во конкретните 
домени.  
Во својата Програма за работа за 2024 година, 
Институтот најголем фокус става на научно-
истражувачката работа, издаваштвото и 
меѓународната соработка, високообразовната 
дејност, просторните и технички услови за работа 
и подобрување на видливоста и 
препознатливоста на Институтот во пошироки 
рамки. Во реализација на овие аспекти се 
применуваат начелата на инклузивност и 
транспарентност. 

Акт на установата или друг акт во кој е регулирана политиката на квалитет;  
Линк до објава на веб страна. 
 
 
Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија  
бр. 82/2018 и Службен весник на Република Северна Македонија бр. 
178/2021) - линк 
 
Закон за научно-истражувачка дејност  
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE
%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD
%D0%BE-
%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D
0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0
%BE%D1%81%D1%82.pdf  

 
Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски 
гласник бр. 425/2019).  
Линк: 
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0
%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%2
0%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%
D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0
%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D
0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%
20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0
%B5 

 
Статут на Институт за национална историја – Скопје  
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%
D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98
%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%
D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%
D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D
0%B8%D1%98%D0%B0_-
_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf  
 
Правилник за стандардите и постапката за надворешна евалуација и 
самоевалуација (Службен весник на Република Северна Македонија 
бр.153/2022) 
 
Правилник за обезбедување квалитет на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр.674/2024) 
 
Стратегиски план на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (2024 – 
2029). Линк: 
https://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2024-
2029_MK.pdf 
 
Програма за работа на Институтот за национална историја за 2024 година 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2022/07/Zakon-za-visokoto-obrazovanie-NOV.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/123/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%B4%D0%B5%D1%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82.pdf
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32#:~:text=%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82%20%E2%80%9E%D0%A1%D0%B2.%20%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%20%D0%B8%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%98%E2%80%9C%20%D0%B2%D0%BE%20%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2024-2029_MK.pdf
https://ukim.edu.mk/dokumenti_m/Strategija_i_AP/Strategija_na_UKIM_2024-2029_MK.pdf
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Прилози 
 

1.2. Установата има ефикасен и логичен систем 
за обезбедување на квалитет на образованието. 
Таа користи различни алатки за оценка и 
унапредување на квалитетот на образованието и 
редовно спроведува евалуација која ги опфаќа 
предметите, наставниот кадар, работата на 
помошните/студентски служби и општото ниво на 
задоволство во текот на студиите. Активностите 
се спроведуваат врз база на утврден календар на 
активности. 
 
 
Институтот за национална историја спроведува 
евалуација, која ги опфаќа предметите, 
наставниот кадар, работата на секторот за 
стручни и административни работи и општото 
ниво на задоволство во текот на студиите. Првата 
самоевалуација е спроведена во 2013 година, 
втората во 2016 година, третата во 2019 година и 
четвртата во 2022 година. Процесот на 
евалуација вклучува: анкета на студентите за 
квалитетот на наставниот кадар, анкета за 
општите услови за работа на наставниот кадар и 
анкета за општите услови на стручно-
административниот кадар.  
Студентите редовно се вклучени во оценување 
на наставно-образовниот процес. Анкетите кои се 
однесуваат на оценување на квалитетот на 
наставата, се спроведуваат за секој предмет 
поединечно, на програмите од втор и трет циклус 
на студии, согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на УКИМ објавен во 
„Универзитетски гласник“ бр. 244 на 30 април 
2013 година, со вклученост на најмалку 51% од 
студентите. Последната анкета беше спроведена 
во текот на април и мај 2022 година и опфати 82% 
од студентите. Анкетниот лист вклучуваше 
прашања за квалитетот на одржувањето на 
наставата и коментар на студентите во врска со 
проблемите од наставата. Прашањата беа 
оценувани со: незадоволителен, доволен, добар, 
многу добар и одличен. Анализата на 
резултатите покажа дека има добро организирана 
настава во термини прилагодени на студентите, 
подготвеност и достапност на наставниците, 
навремено закажување на испити и почитување 
на термините (Прилог бр. Извештај од 
самоевалуација 2022). 
За предметната евалуација се користат 
обрасците кои се дел од придружните документи 
на Извештајот за самоевалуација подготвен од 
Советот за квалитет на УКИМ, во 2024 година. 
Анкетата се спроведува од страна на Комисијата 
за самоевалуација на ИНИ и се архивира во 
стручната служба. 

Информација за алатките кои се користат за оцена и унапредување на 
квалитетот на високото образование (период на оцена, пристап итн.);  
Прашалник од сите спроведени самоевалуации или друга алатка која се 
користи за самоевалуација;   
Годишен календар на активности поврзани со обезбедувањето на квалитет. 
 
 
Одлука за формиирање на Комисија за самоевалуација на ИНИ (бр. 02-16/2 
од 24.1.2022 г.) 
 
Одлука за избор на дополнителни членови на Комисијата за самоевалуација 
на ИНИ (02-106/10 од 5.4.2024 г.) 
 
 
Извештај од самоевалуација за 2019, 2020 и 2021 година на ЈНУ Институт за 

национална историја Линк: 

https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%

95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%

D0%90-2022.pdf  

Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот 

на единиците на УКИМ („Универзитетски гласник“ бр. 244) од 30 април 2013 

година. Линк: https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/samo_ev/SE-upatstvo.pdf  

 
Упатство за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и неговите единици 
(Универзитетски гласник бр.674/2024) 
 
  

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

Прилози 
 

https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf
https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf
https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/samo_ev/SE-upatstvo.pdf
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1.3. Управата на установата е посветена на 
развојот и унапредување на квалитетот на 
образованието. Постои култура на координација 
и соработка помеѓу засегнатите страни во 
процесот. Установата поттикнува и обезбедува 
вклученост на студентите, работодавците и други 
релевантни институции/организации во процесот. 
 
 
Институтот за национална историја – Скопје, 
врши континуирана едукација на студентите од 
втор и трет циклус на студии и посветено работи 
на подобрување на студиските програми. На 
работата во претходниот период свое влијание 
имаше и пандемијата предизвикана од КОВИД-
19, што се одрази на наставата / консултациите, 
полагањата и одбраните на магистерски и 
докторски студии, кои беа организирани главно 
on-line, на платформата ZOOM и сл., врз база на 
Правилникот за начинот на реализација на 
дејностите на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје и единиците во неговиот 
состав согласно со мерките на надлежните 
органи на Република Северна Македонија за 
спречување на внесување и ширење на 
коронавирусот CoVid-19 (бр.2-461/1 од 
24.03.2020). На барање на студентите кои немаа 
можност за  ваков тип на комуникација, во 
Институтот, согласно протоколите за заштита од 
пандемијата, беа организирани консултации и 
одбрани на докторски трудови со физичко 
присуство. 
Наставата по предметните програми заради 
малиот број на студенти најчесто се одвива преку 
консултативно-инструктивни средби, согласно 
Правилникот за студирање на УКИМ. Се користат 
семинарски трудови и дискусии. Се практикуваат 
презентации на изработените семинарски 
трудови пред колеги студенти со што се 
поттикнува култура на споделување на знаења и 
конструктивна дискусија. Сите студиски програми 
на Институтот за акредитирани во согласност со 
важечките законски прописи.  
Постапката за акредитација се спроведува 
редовно на секои пет години.  
Студентите преку анонимните анкетни 
прашалници даваат мислење за наставните 
предмети, а со тоа и сугерираат за евентуални 
корекции, со цел подобрување на квалитетот на 
наставата. Процесот на самоевалуација на 
Институтот овозможува да се нотираат 
предностите, слабостите, можностите и заканите 
на Институтот за национална историја и да даде 
препораки за подобрување на квалитетот на 
институцијата и кадарот во идниот период. 
Исто така, претставници на студентите се дел од 
Комисијата за самоевалуација и од Советот за 
квалитет на ИНИ, со што се обезбедува нивна 
вклученост во процесот на процена и 
унапредување на образованата и научно-
истражувачката дејност на Институтот. Во двете 
тела се вклучени и претставници од стопанството 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки; 
Примери  на вклучување на студентите, работодавците и други релевантни 
институции/организации во процесот на обезбедување на квалитет.  
 
 

 

 
Правилник за начинот на реализација на дејностите на Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје и единиците во неговиот состав согласно со 

мерките на надлежните органи на Република Северна Македонија за 

спречување на внесување и ширење на коронавирусот CoVid-19 (бр.2-461/1 

од 24.03.2020) - линк 

Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 

 

Одбор за соработка и доверба со јавноста на ИНИ (бр. 02-78/3 од 6.3.2023) 

 

 

http://www.fznh.ukim.edu.mk/images/stories/soopstenija/2020/glasnik_-489.pdf_pravilnik.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
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што ќе овозможи употреба на научно-
истражувачките резултати кон развојните 
потреби на општеството. 
Важна институционална форма преку која се 
поттикнува и обезбедува поширока општествена 
вклученост е и Одборот за соработка и доверба 
со јавноста, во кој членуваат претставници од 
Институтот и релевантни претставници на 
деловната заедница од делокругот на студиските 
програми, кој што дава мислење за подобноста за 
студиските програми. 
За унапредување на културата на соработка 
помеѓу претставниците на сите страни во 
процесот, Институтот склучува соработки со 
институции од земјата во делокругот на 
студиските програми, како: Меморандум за 
соработка со Државниот архив и Меморандум за 
соработка со Музејот на македонската борба.  
На меѓународно ниво, Институтот потпиша 
договори за соработка со повеќе универзитети: 
Меморандум за соработка со Лајбниц - 
Институтот за Источна и Југоисточна Европа во 
Регенсбург; Меморандум за соработка со 
Филозофски факултет при Универзитетот во 
Загреб; Договор за соработка со Универзитетот 
Јурај Добрила во Пула, Центар за културолошки 
и историски истражувања на социјализмот; 
Договор за академска соработка со Факултетот за 
уметност на Универзитетот Константин Филозоф 
во Нитра, Словачка. Овие соработки, во 
наредниот период ќе овозможат поголема 
мобилност на наставен кадар и студенти, што ќе 
придонесе за унапредување на квалитетот на 
образованието и научно-истражувачката дејност 
на установата.  
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

1.4. Во рамките на установата функционира 
посебно тело надлежно за развој и 
имплементација на политиката за обезбедување 
квалитет.  
 
 
Во Институтот, со одлука бр. 02-131/1 од 
25.04.2024 година, формиран е Совет за квалитет 
на Институтот за национална историја-Скопје чија 
надлежност е насочена кон развој и 
имплементација на политика за обезбедување на 
квалитет. Целта на неодамна формираното тело 
ќе биде континуирано следење, преиспитување и 
унапредување на квалитетот на институцијата во 
наредниот период. Исто така, со одлука бр. 02-
165/13 од 30.5.2024  година, назначен е и 
Координатор за надворешна евалуација. 

Акт за формирање на телото;   
Извештаи од неговата работа или записници од одржаните седници.  
 
 
Акт за формирање на Совет за квалитет 
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83
%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC
%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%
D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%
D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf  
 
Одлука за назначување на координатор за надворешна евалуација (бр. 02-
165/13 од 30.5.2024) 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    
 

Прилози 

https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
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1.5. Установата редовно ги анализира 
информациите кои произлегуваат од системот за 
обезбедување на квалитет вклучувајќи ги и 
статистичките информации и презема мерки за 
подобрување на студиските програми врз основа 
на тие информации. Извештајот од 
самоевалуација е објавен на веб страната на 
установата.    
 
Со примена на квалитативна анализа, анализа  
на квантитативни податоци и SWOT анализа, 
Институтот настојува да ги согледа предностите, 
слабостите, можностите и пречките во 
реализацијата на неговата дејност, во сите 
сегменти на неговото делување, а со цел 
унапредување на научно-истражувачката работа 
и наставно-образовната дејност на студиските 
програми од втор и трет циклус на студии. 
Последниот извештај за самоевалуација на 
Институтот го опфаќа периодот 2019-2021 година 
(објавен на интернет страната на ИНИ). 
Резултатите од анкетата спроведена во текот на 
месеците април и мај 2022 година покажаа дека 
подготвеноста и достапноста на наставниците е 
на високо ниво, квалитетот на предавањата е 
многу добар, а истото се однесува и на пристапот 
до наставните материјали. Во анкетата беа 
опфатени 82% од студентите. Нотирани слабости 
и закани наведени во Извештајот (2019-2021) се: 
намален интерес на студенти за запишување на 
двата циклуса на студии, ограничени средства за 
континуирана едукација, научно-истражувачки 
престои и конференции  за наставно-научниот 
кадар, потоа, недостаток на административен 
кадар за поддршка и финансиски ограничувања 
за вработување на ваков кадар.  
Со цел да се надминат наведените слабости и 
закани, кои се главно резултат на слабата 
поддршка од страна на надлежите државни 
институции, а заради потребата од функционално 
организирање на работата, Институтот 
ангажираше административен кадар со договор 
на дело: правник, благајник, магационер и 
одржувач на хигиена. Во врска со намалениот 
интерес за студирање на втор и трет циклус на 
студии, кој во голем дел е поврзан со економската 
состојба во земјата (отсуство на државни и други 
фондови за стипендирање), Институтот, оваа 
година, предвидува маркетинг активности со цел 
привлекување на студенти.  
Во делот на усовршување на наставно-научниот 
кадар, но и мобилноста на студентите, 
Институтот оваа година склучи меморандуми за 
соработка со: Лајбниц-Институтот за Источна и 
Југоисточна Европа во Регенсбург и Филозофски 
факултет при Универзитетот во Загреб, потоа 
Договор за соработка со Универзитетот Јурај 
Добрила во Пула, Центар за културолошки и 
историски истражувања на социјализмот и 
Договор за академска соработка со Факултетот за 
уметност на Универзитетот Константин Филозоф 
во Нитра, Словачка. 

Извештај од самоевалуациите спроведени во последните пет години;  
Акциски план или друг релевантен документ за имплементација на 
заклучоците и/или препораките од самоевалуациите;  
Линк до извештаи од евалуациите спроведени во последните пет години.  
 
 

Извештај од самоевалуација за 2019, 2020 и 2021 година на ЈНУ Институт за 

национална историја Линк: 

https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%

92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf  

 

Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална историја и 
Лајбниц институтот за Источна и Југоисточна Европа од Регенсбург, 
Република Гермаија Линк 

 

Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална историја и 
Филозофскиот факултет при Универзитетот во Загреб, Република Хрватска 
Линк 

 

Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална историја и 
Центарот за културолошки и историски истражувања на социјализмот при 
Универзитетот Јурај Доибрила, Пула, Република Хрватска Линк 

 

Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална историја и 
Факултетот за уметност при Универзитетот Константин Филозоф, Нитра, 
Република Словачка Линк 
 

https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf
https://ini.ukim.mk/documents/129/%D0%A1%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%95%D0%92%D0%90%D0%9B%D0%A3%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%90-2022.pdf
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/potpishan-memorandum-za-sorabotka-so-lajbnic-institutot-za-istochna-i-jugoistochna-evropa-vo-regenzburg/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BF%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%BD-%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%BC-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%BE-%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%84%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%B8-%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82-%D0%B2%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B5%D0%B1/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BF%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%BD-%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80a%D0%B1o%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%BE-%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82-%D1%98%D1%83%D1%80%D0%B0%D1%98-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2%D0%BE-%D0%BF%D1%83%D0%BB%D0%B0-%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D1%82/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%25D


13 
 

 
 
Стандард 2 
 

СТАНДАРД 2: КРЕИРАЊЕ, ОДОБРУВАЊЕ И СЛЕДЕЊЕ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

2.1. Установата има донесен/и акт/и или правила 
со кој се уредува постапката за изработка и 
одобрување на студиските програми за прв, втор 
и трет циклус на студии (доколку е применливо). 
 
Освен научно-истражувачката дејност, ЈНУ 
Институт за национална историја во рамките на 
своите активности реализира и високообразовна 
дејност од втор и трет циклус на студии. 
Почнувајќи од 1998 година Институтот за 
национална историја се вклучува во образовниот 
процес со акредитацијата за три студиски 
подрачја за последипломски и докторски студии: 
- Национална историја на Македонија и 
македонскиот народ од праисторијата до 1371 
година 
- Национална историја на македонскиот народ од 
1371 до Балканските војни 
- Национална историја на македонскиот народ од 
1913 до 1991 година.  
Со цел вклопување во новите високообразовни 
текови во европскотото високо образование и 
нивната примена во Македонија, вo 2007 година 
е покрената иницијатива за отворање нови 

Акт во кој е регулирано прашањето: 
 
 
 
Решение за прифаќање и акредитација за вршење на високообразовна 
дејност и последипломски студии (бр. 01-183/1 од 15.5.2008 година) 
 
Решение за усогласување и акредитација на студиските програми од втор 
циклус едногодишни студии на Институтот за национална историја (бр. 10-
571/2 од 20.12.2012 година) 
 
Решение за акредитациоја на тригодишни студиски програми од трет циклус 
на докторски студии по Културна историја на Македонија (бр. 10-571/3 од 
20.12.2012) 
 
Во 2013 година Институтот со Институтот за историја на Филозофскиот 
факултет е носител на студиската програма од трет циклус Историја на 
Македонија 
 
Решение за акредитација на студиската програма Културна историја на 
Македонија (бр. 18-207/3 од 2.9.2016 година) 
 
Решение за акредитација на студиската програма Историја на Македонија 
(бр. 13-49/2 од 24.2.2016 година) 

 
1 Овој индикатор ќе биде предмет на оценка по завршувањето на првата надворешна евалуација односно при следната надворешна евалуација на 
установата.   

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде 
конкретно, концизно и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    
 

Прилози 
 

1.6. Обезбедувањето на квалитетот во 
установата претставува континуиран процес кој 
не завршува со извештајот од надворешната 
евалуација или со натамошното следење на 
установата. Препораките од претходната 
надворешна евалуација се имплементирани. 
Напредокот постигнат од последната 
надворешна евалуација е јасно демонстриран.1  
 
 
Надворешна евалуација на Институтот досега не 
е направена. Со оглед на тоа што телото за 
квалитет на установата (Совет за квалитет на 
ИНИ) е формирано неодамна, Акциски план за 
понатамошни постапувања за подобрување на 
квалитетот ќе биде направен на основа на 
предметниот извештај од самоевалуацијата. 

Извештај од надворешна евалуација од претходниот период; 
Акциски план; 
Извештај за преземени мерки и активности за имплементација на Акцискиот 
план.  
 
 
 
 
Совет за квалитет на ИНИ (Одлука бр. 02-131/1 од 25.04.2024 година) 
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83
%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC
%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%
D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%
D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf  
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/256/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0_%D0%B7%D0%B0_%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%9A%D0%B5_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%98%D0%9D%D0%98.pdf
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студиски програми, кои се организирани согласно 
со единствениот европски кредитен трансфер-
систем. Институтот за национална историја 
добива решение за прифаќање и акредитација за 
вршење на високообразовна дејност и 
последипломски студии (број 01-183/1 од 
15.5.2008 година). 
Во 2012 година Институтот  добива  Решение бр. 
10-571/2 од 20.12.2012 година за усогласување и 
акредитација на студиските програми од втор 
циклус едногодишни студии на Институтот за 
национална историја, придружна членка на 
Универзитетот ˶Св. Кирил и Методиј"- Скопје 
-Во 2013 година Институтот добива Решение број 
10-571/3 од 20.12.2012 за акредитациоја на 
тригодишни студиски програми од трет циклус на 
докторски студии по Културна историја на 
Македонија на Институтот за национална 
историја, придружна членка на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј"- Скопје 
-Во 2013 година Институтот со Институтот за 
историја на Филозофскиот факултет е носител на 
студиската програма од трет циклус Историја на 
Македонија. 
-Во  2016 година Институтот за национална 
историја добива Решение за акредитација на 
студиската програма Културна историја на 
Македонија број 18-207/3 од 2.9.2016 година; 
-Во 2016 година Институтот за национална 
историја добива Решение за акредитација на 
студиската програма Историја на Македонија 
број 13-49/2 од 24.2.2016 година. 
 
- Во 2019 година Институтот за национална 
историја добива Решение за акредитација на 
студиската програма од трет циклус студии 
Културна историја и географија на Македонија 
број 1409-187/3 од 17.5.2019 година 
 

 
Решение за акредитација на студиската програма од трет циклус студии 
Историја на Македонија број 1409-182/7 од 17.5.2019 година 
 
Решение за акредитација на студиската програма од трет циклус студии 
Културна историја и географија на Македонија број 1409-187/3 од 17.5.2019 
година  
 
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.2. Содржината на студиските програми кои се 
изведуваат во установата е добро осмислена и 
опишана. Таа е релевантна за целта на 
програмата и постигнување на резултатите од 
учењето. Целите на предметите се дефинирани и 
усогласени со исходот на образовниот процес 
(learning outcome). Студиските програми се 
изработени во насока на непречен развој на 
студентот и овозможуваат студентите да се 
стекнат со академско знаење и вештини, 
вклучително и такви кои може да бидат 
преносливи, што значи дека може да влијаат врз 
нивниот личен развој и може да бидат применети 
во развојот на нивните идни професии. 
 
Втор циклус студии Историја на Македонија 

Се предвидува кандидадите да се здобијат со 
продлабочено знаење од определен период и 

Студиска програма (се доставуваат сите студиски програми акредитирани на 
прв, втор и трет циклус, доколку е применливо и кои се изведувале во 
последните пет години);  
Предметни програми (силабуси) за сите студиски програми и сите предмети;   
Опис на утврдените исходи на образовниот процес за сите студиски 
програми; 
Конкретни примери и резултати, најдобри практики.    
 
 

Втор циклус студии Историја на Македонија  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0
%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B
0-%D0%BD%D0%B0-
%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%
D1%98%D0%B0/  

https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
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аспект од македонската историја, што ќе им 
овозможи успешно да се соочат со предизвиците 
на научноистражувачката работа. Програмата е 
структуирана на тој начин што во првиот семестар 
им се овозможува на студентите да стекнат 
вештини од областа на методологијата на 
истражување и академско пишување, потоа да 
стекнат продлабочени знаења од историјата на 
Македонија во конкретни историски периоди во 
зависност од афинитетот, што ги вклучува и 
најновите и актуелни историографски прашања, 
проблеми и дебати. 

Втор циклус студии Историја на Балканот 

Се предвидува кандидадите да се здобијат со 
општи знаења и разбирања од областа на 
историјата на Балканот во поширок европски 
контекст; да ги осознаат историските  процеси  и 
нивните импликации во регионални рамки; 
најновите историографски тенденции и 
методологии во проучувањето на историјата на 
Балканот; местото и улогата на Балканот во 
европската цивилизација и култура. Исто така, со 
оваа програма кандидатите треба да се здобијат 
со вештини за комуникација со колеги од истата 
фела на локално, европско и светско ниво, 
разменува поуки и искуства и применува слични 
упатени од негови колеги.  
Трет циклус студии Историја на Македонија 

Кандидадите - докторанди се здобиваат со 
продлабочено знаење од определен период и 
аспект од македонската историја, што им 
овозможува успешно да се соочат со 
предизвиците на научноистражувачката работа. 
Станува збор за комплексни докторски студии 
преку кои определена историска проблематика се 
проучува на интердисциплинарно методолошко 
рамниште со што доаѓа до израз тенденцијата за 
внесување извесни промени во согласност со 
современите научни текови.  

Трет циклус студии Културна историја и 
географија на Македонија 

Студентите се стекнуваат со 
интердисциплинарни знаења за 
традиционалните и алтернативните приоди, 
концепти и инструменти во истражувањето на 
културната историја на Македонија и со вештини 
за критичка анализа на изворите; разбирање за 
феномените поврзани со историските и 
културните процеси; со напредни знаења за 
реконстукцијата на културната историја и 
географија на Македонија и нејзиното влијание на 
Балканот и пошироко; со знаења во поглед на 
промовирањето, претставувањето и 
афирмацијата на македонското културно-
историско наследство; за различните теориски и 
методолошки концепти во однос на 
интерпретацијата и апропријацијата на 
Македонија, како и за осознавање на придонесот 
за европската култура и цивилизација. 

 

Втор циклус студии Историја на Балканот  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92
%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%
D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0
%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0
%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0
%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.
pdf  

 

Трет циклус студии Историја на Македонија  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0
%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B
0-%D0%BD%D0%B0-
%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%
D1%98%D0%B0-
%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%
D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/  

 

Трет циклус студии Културна историја и географија на Македонија 

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%
D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0
%B4%D0%B8%D0%B8_-
_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-
_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_
%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%
D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D
0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D
0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf  

https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
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Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.3. Студиските програми одговараат на 
развојните потреби на општеството и 
економијата. 
 
Студиите на сите студиски програми од втор и 
трет циклус студии на Институтот за национална 
историја одговараат на развојните потреби на 
општеството. Стекнатите знаења и вештини, кои 
студентите ги стекнуваат во текот на студиите на 
вториот и треетиот циклус студии на Институтот, 
успешно ги применуваат во натамошната работа 
по завршувањето на студиите. Потврда за тоа е 
кариерното напредување што го постигнуваат и 
полното вклучување во пошироката академска 
заедница. 
 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки.  
 
 
Дел од студентите на вториот и третиот циклус студии на Институтот за 
национална историја, кои покажале особен успех и интерес во текот на 
студирањето, низ годините постои тенденција и конкретни практики за 
вработување во Институтот. Исто така, дел од студентите се вклучени и во 
други државни или приватни научни и вискообразовни институции, културни 
институции (музеи, библиотеки, архиви), други институции од основното и 
средното образование, како и во разни владини и невладини организации и 
во дипломатијата.    
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.4. Студиските програми се 
изработуваат/ревидираат во соработка со 
студентите и другите релевантни носители на 
интереси (деловна заедница, државни органи и 
други организации). Прибраните информации се 
анализираат, а програмата се прилагодува со цел 
да се избегне нејзино застарување. Процесот 
создава ефикасна средина за учење и поддршка 
на студентите. 
 
Во текот на мај 2024 година во рамките на 
процесот на самоевалуација, беше спроведена 
студентска анкета. Во накетирањето учествуваа 
студенти од вториот и третиот циклус на студии 
од сите студиски групи. Анкетните листови 
вклучуваа прашања за перцепцијата на 
студентите за квалитеотот на наставата и за 
општите услови за студирање. Прашањата беа 
оценувани од 1 до 5, ко исе пресметуваат во 
проценти на вкупен резултат.  Во анкетата се 
опфатени над 80% од студентите. 
Резултатите од анкетите процентулно се движат 
од 100%-80% успешност, а покажуваат дека 
подготвеноста и достапноста на наставниците е 
на високо ниво, квалитетот на предавањата е 
многу добар, а истотот се однесува и до 
пристапот на настаните материлјали. 
Од приложеното може да се направи следнава 
анализа: Позитивните оценки на студентите 
главно се насочени кон односите со 
професорите, кои се многу транспарентни и 
помагаат на докторските студии, соработката со 
менторот, условите за плаќање на школарината, 
понудените студентски програми, како и општо од 
наставниот кадар како флексибилен и коректен. 
Посебно се истакнува интерактивноста меѓу 
професорката и студентите, вреднувањето на 

Конкретни примери и резултати за соработка со студентите и другите 
носители на интереси, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки; 
Записници од одржани средби со студентите и другите учесници во процесот 
во функција на измена на студиските програми; 
 
 
 
 
Одбор за соработка и доверба со јавноста на ИНИ (бр. 02-78/3 од 6.3.2023) 
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различните мислења и идеи на студентите, 
соработката со студентите за време на 
предавањата и оценувањето, задоволни од 
соработката со наставниот кадар, како пример за 
академскиот кадар во нашите научно-наставни 
институции воопшто, преку темелно и суштинско 
исполнување на материјалот предвиден во 
предметот, како и достапност на професорите за 
консултации.  
Постои забелешка за недоволната вклученост на 
студентите во тековни активности на Институтот, 
околу административните обврски и процесури, 
како и барањето да се препорачува литература 
од повеќе автори. 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
2. 4. А. Вклучување на студентите и другите релевантни носители на интереси (деловна заедница, државни органи и други 
организации во изработка и ревидирање на студиски програми) 
2.4.Б. Листа на вклучени носители во изработка и ревидирање на студиски програми 

2.5. Студиските програми користат надворешна 
експертиза и референци. Програмата е 
усогласена со најдобрите странски практики и 
искуства.  
 
 

Предметни програми (силабуси) за сите студиски програми (со прикажана 
основна и дополнителна литература);    
Листа на надворешни/странски наставници или експерти кои се вклучени во 
студиските програми во последните пет години.  
Конкретни примери на усогласеност на студиските програми со најдобрите 
странски практики и искуства.  
 
 

Предметна програма втор циклус студии Историја на Македонија  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0
%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B
0-%D0%BD%D0%B0-
%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%
D1%98%D0%B0/  

 

Предметна програма втор циклус студии Историја на Балканот  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92
%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%
D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0
%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0
%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0
%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.
pdf  

 

Предметна програма трет циклус студии Историја на Македонија  

Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%
D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0
%B4%D0%B8%D0%B8_-
_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-
_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_
%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE
%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf  

https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
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Предметна програма трет циклус студии Културна историја и географија на 
Македонија  
Линк: 
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%
D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0
%B4%D0%B8%D0%B8_-
_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-
_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_
%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%
D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D
0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D
0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf  
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.6. Студиските програми јасно го дефинираат 
целокупниот очекуван работен ангажман на 
студентот и вклучуваат добро структуирани 
надворешни активности (обуки, практична работа 
и други активности кои не се одвиваат во 
установата, но му овозможуваат на студентот да 
стекне искуства во областа на неговите студии). 
Оптоварувањето овозможува студентот да 
учествува во надворешни активности за време на 
студиите. Практичната настава е соодветно 
валоризирана во оптоварувањето и нејзината 
реализација редовно се следи.   
 
 

Приказ на очекуваното оптоварување на студентите (за сите студиски 
програми прикажано во број на часови (настава, часови и сл.), ЕКТС и 
очекувано оптоварување за совладување на предметните програми);  
Приказ за вклучувањето на практична настава во предметните односно 
студиските програми;  
Извештај за реализирана практична настава и надворешни активности 
(обуки, практична работа и други активности кои не се одвиваат во 
установата, но му овозможуваат на студентот да стекне искуства во областа 
на неговите студии) во последните пет години за сите студиски програми.  
 
 
По завршувањето на студиската програма и одбраната на магистерскиот 
труд, студентите од втор циклус студии треба да имаат освоено вкупно 60 
кредити, поделено во два семестри со по 30 кредити.   
 
Докторандите на третиот циклус студии треба да имаат освоено вкупно 180 
кредити, од кои 30 кредити во процесот на обуката на истражување, 30 
кредити во текот на едукацијата и 120 кредити за пријавата, изработката и 
одбраната на докторската дисертација. 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 2.6. Преглед на реализирана практична настава и надворешни активности 
 

2.7. Информациите за студиската програма 
објавени на сајтот на установата кореспондираат 
со официјалните записи. Информациите се 
објавени и на јазикот на кој се изведува 
програмата. 
 
 
Во рамките на студиите од втор циклус Институт 
ја организира студиската програма Историја на 
Македонија и студиската програма Историја на 
Балканот. 
 
Докторските студии од трет циклус Институтот ги 
организира во партнерство со други единици на 
УКИМ.  Притоа, студиската програма Културна 
историја и географија на Македонија работи во 
соработка со Институт за географија при 
Природно-математичкиот факултет, а студиската 

Втор циклус магистерски студии Историја на Македонија 
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0
%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B
0-%D0%BD%D0%B0-
%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%
D1%98%D0%B0/ 
 
Втор циклус магистерски студии Историја на Балканот 
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92
%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%
D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0
%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0
%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0
%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.
pdf  

 
Трет циклус докторски студии Културна историја и географија на 
Македонија  

https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/258/%D0%98%D0%9D%D0%98_%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%83%D1%81_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD_%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%88%D0%BD%D0%B8_%D1%98%D1%83%D0%BD%D0%B8_2017.pdf
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програма Историја на Македонија се одвива во 
соработка со Институтот за класични студии при 
Филолошкиот факултет. 
 
 

https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%
D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0
%B4%D0%B8%D0%B8_-
_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-
_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_
%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%
D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D
0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D
0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf 
 
Трет циклус докторски студии Историја на Македонија 
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%
D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0
%B4%D0%B8%D0%B8_-
_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-
_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_
%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE
%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.8. Високообразовните установи ги следат и 
периодично да ги ревидираат своите студиски 
програми со цел истите ги постигнат поставените 
цели и да ги задоволат потребите на студентите 
и општествената заедница. Ревизијата е 
насочена кон континуирано подобрување на 
студиските програми. За активностите кои се 
планираат или се преземаат врз основа на 
ревизијата треба да се информираат сите 
засегнати учесници. 
 
 
Студиските програми од втор и трет циклус 
студии на Институтот за национална историја 
подлежат на континуирање менување и 
дополнување, во поглед на содржини и на 
вклучен наставен кадар, со цел за нивно 
подобрување. Валидацијата на истите се врши 
преку редовниот процес на акредитација, кој 
започнува најпрвин во самата студиска група, на 
ниво на институцијата и партнер институцијата, 
минувајќи низ сите инстанции сѐ до добивањето 

решение за почеток на работа. 

Извештаи за спроведена настава или информација за следењето на 
изведувањето на наставата; 
Индикатори и заклучоци;   
Приказ на ревидирани студиски програми во последните пет години со 
информации за природата на измената причините за спроведените промени 
и очекуваните резултати.  
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

2.9. Статистичките податоци (бројот на предмети 
кои се реализираат, бројот на студенти, оцени, 
број и причини за напуштање на студиите итн.) 
редовно се следат и системски се анализираат.  
 
 

Статистички податоци (бројот на предмети кои се реализираат, бројот на 
студенти, просечни оцени по предмети, број и причини за напуштање на 
студиите итн.) по академски години за последните пет години. 
 
Студиската програма од втор циклус Историја на Македонија 
Број на предметите: 47 
Просечна оцена: 8 
Број и причини за напуштање на студиите: 0 
 
Студиската програма од втор циклус Историја на Балканот 
Број на предметите: 33 

https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/70/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%B8_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
https://www.ini.ukim.mk/documents/69/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8_-_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0_-_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0.pdf
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Просечна оцена: 0 
Број и причини за напуштање на студиите: 0 
 

Студиската програма од трет циклус Културна историја и географија на 
Македонија 
Број на предметите: 24 
Број на студенти: 7 
Просечна оцена: 9,5  
Број и причини за напуштање на студиите: 0 
 

 
Студиската програма од трет циклус Историја на Македонија 
Број на предметите: 55 
Број на студенти: 13 
Просечна оцена: 9,8 
Број и причини за напуштање на студиите: 0 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  2.9.А. Статистички податоци 
                 2.9.Б.  Просечни оценки по предмети 
                 2.9.В.  Причини за напуштање на студиите 
 

 
 
Стандард 3 
 

СТАНДАРД 3: УЧЕЊЕ, НАСТАВА И ВРЕДНУВАЊЕ НАСОЧЕНО КОН СТУДЕНТОТ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

3.1. Установата има развиен механизам кој 
гарантира дека програмите се изведуваат на 
начин со кој се мотивираат студентите да земат 
активно учество во креирањето на процесот на 
учење и дека оценувањето на студентите го 
отсликува овој процес. 
 
Механизам 1 – Јасно дефинирани надлежности 
во Статутот на Институтот за национална 
историја – Скопје 
Механизмите кои обезбедуваат процес на 
изведување на програмите на начин со кој се 
мотивираат студентите да земат активно учество 
во процесот на учење на Институтот за 
национална историја – Скопје е обезбеден преку 
повеќе акти и документи кои доследно се 
спроведуваат во практика. Во Статутот на 
Институтот за национална историја - Скопје јасно 
се дефинирани надлежностите на Институтот 
меѓудругото и во насока на наставно-образовниот 
процес. 
Механизам 2 – Јасно дефинирани активности кои 
се предмет на оценување низ: 
- Правилник за условите, критериумите, 

правилата и постапката за запишување и 

студирање на прв циклус (додипломски студии) 

и втор циклус студии (постдипломски студии) 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 2018. 

- Правилник за условите, критериумите и 

правилата за запишување и студирање на трет 

Релевантни документи: 
 
Статут на Институтот за национална историја при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје - линк  
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Водич за студентите на трет циклус. - линк 
 
Линковите за сите Елаборати по студиските програми е даден во индикатор 
2.2. 

https://www.ini.ukim.mk/documents/121/%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%A2%D0%A3%D0%A2_%D0%BD%D0%B0_%D0%88%D0%9D%D0%A3_%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%B7%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0_-_%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
https://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=227&glavno=8
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циклус академски студии – докторски студии на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

декември 2020. 

- Одлука за правила на студирање на втор 

циклус студии (постдипломски студии) на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

ЈНУ Институт за национална историја – Скопје, 

30 мај 2024 

При изведување на наставата се користат 
интерактивни методи и тоа семинарски трудови, 
панел дискусии, формални дебати, студии на 
случај, а особено внимание се посветува на 
методите на симулација, истражувачките проекти 
и дискусиите. Предметните програми го 
прецизираат завршното оценување кое е јавно и 
транспарентно, и се одвива во однапред 
дефинирани термини кои се комуницираат до 
студентите. При тоа се практикуваат дискусии и 
презентации на изработените семинарски 
трудови пред други колеги студенти со што се 
поттикнува културата на споделување на знаења 
и конструктивна дискусија. Елаборати по 
студиските програми каде јасно се наведени 
начините и механизмите, односно што може да 
биде предмет на оценување-презентација на 
семинарска работа, есеи, теренска настава, 
проектна работа и многу други работи 
предвидени во предметната програма. 
Механизам 3 – Директно информирање на 
студентите преку интернет страната на 
институтот, каде студентите се информираат за: 
- Правила на студирање на втор циклус студии 

- Изработка на магистерски труд 

- Пријава за магистерски труд 

-Директно информирање на студентите за трет 
циклус студии преку веб страната на Институтот 
за национална историја - Скопје за Правилата на 
студирање, Програмата на докторските студии, 
Структурата на докторскиот труд, Водичот за 
студирање на трет циклус на студии и Пријава за 
годишна конференција. 
  
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

3.2. Почитување на различноста на студентите и 
нивните потреби, овозможува флексибилни 
пристапи на учење. Користење на различни 
модели на реализација на настава онаму каде е 
тоа возможно како и мноштво на педагошки 
методи. 
 
А. Во Правилникот за условите на студиските 
програми на прв и на втор цуклус на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
(член 25-31) се наведени и детално елаборирани 
начините преку кои може да се изведува 

Релевантни документи 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 

https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
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наставата (иако не се ограничени само на 
истите), како предавања, консултации, 
семинарски работи, домашни задачи, проекти, 
теренска настава, курсеви и сл. Се остава 
флексибилност и за вклучување (лице во лице 
или виртуелно) на предавачи и гости од други 
високо образовни институции во наставата – сите 
овие можности се искористуваат од Институтот за 
национална историја – Скопје. 
Исто така, и во рамките на докторската школа, 
дел од предавањата на третиот циклус студии од 
гостите предавачи се одвиваше со физичко 
присуство. 
Така, дел од гостите предавачи, предавањата ги 
извршија со физичко присуство, како на пример, 
предавања од проф. д-р Улф Брунбауер, 
директор на Лајбниц – Институтот за Источна и 
Југоисточна Европа и Раководител на катедрата 
за историја на Југоисточна и Источна Европа при 
Универзитетот во Регензбург на тема „Работната 
миграција од Југославија, нееднаквост и 
социјална политика“ на 27 март 2024 година (со 
физичко присуство). Исто така предавање одржа 
и проф. д-р Игор Дуда од Универзитетот „Јурај 
Добрула“ во Пула на тема „Од самоорганизација 
до самопридонес: месните заедници и 
општественото самоуправување во Југославија“ 
на 12 декември 2023 година (со физичко 
присуство).  
Б. Дополнително и во Одлука за правила на 
студирањето на втор циклус студии 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје, јасно се наведени 
начините и механизмите што може да бидат 
предмет на оценување: семинарска задача, 
проектна работа, есеи, други активности 
предвидени со предметната програма. 
В. Деталните начини во пристапите и 
флексибилност во учењето/наставата согласно 
потребите на студентите се дел од Елаборатите 
за акредитација на секоја студиска програма. 
Г. Иновативни методи во изведување на 
наставата 
Студиските програми користат и посебни и по 
иновативни пристапи како и мноштво педагошки 
методи во наставата кои ги стимулираат и 
потикнуваат студентите. Со оглед на фактот што 
студентите на втор и трет циклус на студии се 
вработени и располагаат со одредено практично 
искуство, во текот на изведување на наставата се 
настојува да се комбинира веќе стекнатото 
практично искуство и преку студии на случај или 
база на податоци да се продлабочуваат 
истражувачките и критичките компетенции на 
студентите, како во изработката на семинарските 
трудови, така и во изработката на магистерскиот 
и докторскиот труд. На овој начин студентите, 
критички и аналитички размислуваат и се 
насочуваат кон донесување на рационални 
одлуки имајќи ги предвид историските 
законитости и карактеристики во однос на 

студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Линковите за сите Елаборати по студиските програми се дадени во 
индикатор 2.2. 
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историската проблематика што ќе ја работат. 
Д. Флексибилноста кон студентите се осигурува 
имајќи предвид дека им е овозможено испитите и 
консултациите да ги остваруваат и во 
попладневните часови, па испитите, 
предавањата и консултациите се закажуваат и по 
17.00 часот во договор со двајцата предметни 
наставници (виртуелно). 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

3.3. Редовно се адаптираат начините на 
изведување на наставата. Наставата се темели 
на интерактивно учење и учење ориентирано кон 
студентот. 
 
Во рамките на секоја студиска програма јавно и 
транспарентно се објавени општите и 
специфични дескриптори. За секоја студиска 
програма се елаборирани целите, 
компетенциите, вештините кои треба да ги 
обезбеди, начинот на кој го остварува истата 
(каде посебен е фокусот на пристапите кои 
обезбедуваат и интерактивно учење насочено 
кон студентот). Во елаборатите на студиските 
програми предвидени се посебни начини на 
фокусираност на наставата кон интерактивно 
учење, како и пристап на учењето кој е фокусиран 
на студентот, развојот на неговите вештини и 
компетенции. Ваквиот пристап е својствен за 
секоја студиска програма на втор и трет циклус на 
студии. Дополнително, согласно Одлука за 
правила на студирање на втор циклус студии 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја-Скопје, мај 2024 јасно се 
наведени начините и механизмите, односно што 
може да биде предмет на оценување – есеј, 
семинарска задача, проектна работа и многу 
други работи предвидени во предметната 
програма. Сите овие можности се применуваат од 
страна на Институтот за национална историја-
Скопје и тоа од секоја посебна студиска програма 
согласно нејзините специфики – каде се става 
посебен фокус на интерактивноста и 
интердисциплинарноста на пристапите – 
студиите на случај се користат во секоја од 
студиските програми. 
Со оглед на фактот што студентите имаат и 
практични знаења, а секој наставен предмет се 
води преку двајца наставници, студентите имаат 
можност за интерактивно учење со цел развој на 
нивните вештини и компетенции. Дополнително 
можноста да се запишуваат студенти и од 
различни факултети овозможува 
интердисциплинарен пристап, како на пример, 
студенти со завршен правен факултет, 
социолошки, историја на уметност, археологија, 
класични студии, филозофија, мировни студии и 

Релевантни документи 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Линкот на Елаборатите по студиските програми е даден во индикатор 2.2. 
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безбедност и слично, што претставува успешен 
концепт за интердисциплинарниот пристап 
базиран врз студии на случај. Пример за ова се 
мноштвото на теми на магистерски и докторски 
студии (објавени во Билтенот на УКИМ), кои 
третираат интердисциплинарен пристап, базиран 
на студии на случај, како и истражување кое се 
базира на проектни активности на студентите кои 
ги имаат на своите работни места. Пристапот е 
интердисциплинарен, базиран на студии на 
случаи приспособен на циклусот на студии. 
Наставата континуирано се следи и се постапува 
по детектирани слабости/недостатоци и се 
прават соодветни адаптации. На крајот на секој 
семестар се спроведуваат анкетни прашалници, 
каде студентите имаат можност да ја оценат 
наставата, како и да дадат свои мислења и 
сугестии. Основна цел на самоевалуацијата е да 
го процени квалитетот на наставно-образовниот и 
на научно-истражувачкиот процес на вториот и 
третиот циклус студии на Институтот за 
национална историја- Скопје при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“. Согласно резултатите на 
анкетите и координацијата меѓу двајцата 
наставници на секој предмет се согледуваат 
можности за адаптација во иднина, со цел да се 
унапреди наставниот процес.      
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

3.4. Сите кои учествуваат во оценувањето на 
студентите (наставници, соработници итн.), се 
запознаени со постојните методи на тестирање и 
испитување; оценувањето вклучува различни 
формални алатки за оценување  
 
Во елаборатите на секоја студиска програма, 
детално се утврдени и елаборирани 
механизмите/алатките за оценување. За секоја 
студиска програма јавно и транспарентно се 
презентирани начините на оценување на 
студентите кои овозможуваат да се демонстрира 
нивниот степен на постигнати резултати.  
Согласно Елаборатите за секоја студиска 
програма, Правилник за условите, критериумите, 
правилата и постапката за запишување и 
студирање на прв циклус студии (додипломски 
студии) и втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, 2018, Правилник за условите, 
критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – 
докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, декември 2020 година и 
Одлука за правила на студирање на втор циклус 
студии (постдипломски студии) на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја - Скопје, мај 2024 јасно се 
наведени и детално елаборирани постапките во 
однос на тоа што е предмет на оценување  

Релевантни документи: 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и 
втор циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк  
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Линковите за сите Елаборати по студиските програми е даден во индикатор 
2.2. 
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(семинарски трудови, теренска настава, есеи, 
проекти итн.). Потоа во сите овие документи 
детално се елаборирани и процесите: како се 
пријавува, како се изведува испитот, кои се 
испитните рокови, јавноста на испитот, 
изведување на испитите, поднесувањето на 
приговори и постапување по истите, комисиско 
полагање, завршно оценување и исто така се 
наведени кои се обврските на засегнатите 
страни/наставникот во целиот процес на 
оценувањето. 
Наведените постапки се почитуваат од страна на 
наставниот кадар на Институтот за национална 
историја во Скопје, во секоја посебна студиска 
програма на втор и трет циклус на студии 
согласно нејзините специфики. 
Деталните начини/пристапи во оценувањето (по 
секоја студиска програма) се презентирани и во 
Елаборатите за акредитација на секоја студиска 
програма посебно. Во Елаборатите за секој 
посебен предмет може да се видат тимовите за 
секој од предметите. На тој начин е обезбедено 
секоја од предметните дисциплини да има 
можност за повеќе испитувачи. 
Дополнително, на почетокот на секој семестар, 
одговорните наставници на сите наставни 
предмети детално ги запознаваат студентите со 
Годишната програма за работа за соодветниот 
предмет каде што составен дел покрај 
релевантната литература, начинот на 
изведување на наставата, претставува и начинот 
на кој ќе биде изведено оценувањето за 
конкретниот предмет и кои се елементитите што 
се валоризираат при сумирање на завршната 
оценка. 
   

 

Прилози   
3. 4. A Учење, настава и вреднување насочено кон студентот - линк 
3. 4. Б Учење, настава и вреднување насочено кон студентот - линк 
 

3.5. Критериумите и методите на вреднување и 
оценување на студентите се однапред објавени и 
познати.  
 
Во Елаборатите на секоја студиска програма, 
Правилник за условите, критериумите, правилата 
и постапката за запишување и студирање на прв 
циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
2018, Правилник за условите, критериумите и 
правилата за запишување и студирање на трет 
циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
декември 2020 и Одлука за правила на 
студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, ЈНУ Институт за национална историја-
Скопје, мај 2024 јасно се наведени критериумите 
и методите на вреднување и оценување на 
студентите. Истите се наведени на веб страната 

Релевантни документи: 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и 
втор циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Линковите за сите Елаборати по студиските програми е даден во 
индикаторот 2.2.   

https://docs.google.com/document/d/1b7-LNok9uPvEBaDFcCM4MaynmeykpplU/edit?usp=sharing&ouid=117941073335090717555&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1lHqRaQM3jDIT6INgO2Z8NHT_ziZwimsN/edit?usp=sharing&ouid=117941073335090717555&rtpof=true&sd=true
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
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на Институтот за национална историја. 
Деталните начини/пристапи во оценувањето (по 
секоја студиска програма) се презентирани и во 
Елаборатите за акредитација на секоја студиска 
програма посебно. 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

3.6. Постои детална регулатива (акти) кои ја 
регулираат областа, а достапни се и 
информации, детални објаснувања за методите 
на оценување, вреднување и различните 
пристапи/алатки кои се користат за секоја 
студиска програма. 
 
А. Оценувањето се спроведува доследно и 
праведно за сите студенти во согласност со сите 
процедури 
Во Правилникот за условите, критериумите, 
правилата и постапката за запишување и 
студирање на прв циклус студии (додипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, 2018 и во Правилникот за условите, 
критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – 
докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, декември 2020 и Одлука за 
правила на студирање на втор циклус студии 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја-Скопје, мај 2024 јасно се 
наведени и детално елаборирани што е предмет 
на оценување (семинарски трудови, теренска 
настава, есеи, проекти итн.). Понатаму во овие 
правилници детално е елаборирано како се 
пријавува и како се изведува испитот, кои се 
испитните рокови, јавноста на испитот, 
изведување на испитите, поднесување на 
приговори и постапувањето по истите, комисиско 
полагање, завршно оценување и исто така се 
наведени кои се обврските на засегнатите 
страни/наставникот во целиот процес на 
оценувањето. Целата оваа рамка на оценување е 
доследно почитувана од вработените во 
Институтот за национална историја и тоа во 
секоја посебна студиска програма, согласно 
нејзините специфики исто е дефинирано и 
утврдено. 
Б. Начинот на оценување е прилагоден на целите 
на предметите. 
Во секоја студиска програма јавно и 
транспарентно се презентирани начините на 
оценување на студентите што овозможуваат да 
се демонстрира нивниот степен на постигнатите 
резултати. Начинот на оценувањето е прилагоден 
на целите на предметите. 
В. Студентите добиваат повратни информации 
поврзани со совети во текот на семестарот низ 
неколку фази. Најпрво добиваат повратна 
информација во врска со избраната тема за 

Релевантни документи: 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Линковите за сите Елаборати по студиските програми е даден во 
индикаторот 2.2. 
 

https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
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семинарска од двајца наставници, по што 
следува повратна информација во однос на 
тезите по избраната тема на семинарската за 
дадениот наставен предмет. Во текот на 
изработката на тезите, студентите работат на 
нивно унапредување со насоки и корекции од 
страна на двајцата наставници. Исто така, 
изработената семинарска се праќа на 
наставниците, каде повторно студентите имаат 
повратна информација по електронски пат или 
повратната информација ја добиваат при 
полагање на испитот, каде покрај семинарската 
одговараат и на материјалот предвиден според 
наставната програма за соодветниот наставен 
предмет. 
Студентите се известени за нивните 
оцени/резултати веднаш по завршување на 
испитот, со оглед на фактот што истиот се 
одржува најчесто усно пред двајца предметни 
наставници. Доколку се одвива писмено, 
резултатите се објавуваат неколку дена по 
испитот и истите се достапни на огласна табла. 
Студентите имаат право на увид или на 
договорени консултации, каде можат да добијат 
насоки како можат да го унапредат процесот на 
учење во соодветната наставна материја. 
Г. Оценувањето им овозможува на студентите да 
го демонстрираат степенот на постигнати 
резултати. 
Деталните начини/пристапи во оценувањето (по 
секоја студиска програма) се презентирани и во 
Елаборатите за акредитација на секоја студиска 
програма посебно. Тука јасно и детално за секоја 
студиска програма се елаборирани пристапите во 
оценувањето на студентите и нивната 
прилагоденост согласно целите на секој посебен 
предмет. Во наставната програма по секој 
предмет може да се видат и наставниците кои го 
водат дадениот предмет, со што дополнително се 
придонесува кон унапредувањето на процесите 
на оценување на студентите. 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

3.7.  Формална процедура за жалба вклучувајќи и 
пријава на корупција од студентите. 
 
Правата на студентите се остваруваат согласно 
Правилникот за условите, критериумите и 
правилата за запишување и студирање на трет 
циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
декември 2020, Правилникот за условите, 
критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии 
(додипломски студии) и втор циклус 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје 2018 и Одлука за 
правила на студирање на втор циклус студии 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 

Релевантни документи: 
 
Законот за високо образование објавен во Службениот весник на РМ, бр. 
82 од 8. 05. 2018 - линк  
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 

https://mon.gov.mk/stored/document/Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie%20NOV.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
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Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје, член 45. Додека 
членот 107 од Законот за високо образование 
објавен во Службениот весник на РМ, бр. 82 од 8. 
05. 2018 ја регулира  постапката за прием и 
пријава на корупција.  
Процедурата започнува со барањето за 
остварување на некое свое право, кое студентот 
го поднесува до директорот, во писмена форма, 
придружено со соодветна документација. 
Директорот одлучува во рок од 30 дена од 
приемот на барањето. Доколку директорот не 
одлучи во утврдениот рок, наредниот ден по 
истекот на рокот, студентот има право истото 
барање да го поднесе до институската управа, 
којашто е должна да одлучи на првата седница од 
приемот на барањето. Против решението на 
директорот, студентот има право на жалба во рок 
од 15 дена од приемот на решението до 
институтската управа, која е должна да одлучи на 
првата наредна седница од приемот на 
барањето. Решението на институтската управа е 
конечно. Во името на студентот, барањето за 
остварување на некое право може да ги поднесе 
и друго лице коешто поднесува изјава дека 
настапува во име на студентот. 
Институтот за национална историја – Скопје има 
отворена политика на прием на жалби/пријави. Во 
Институтот се зема предвид секоја жалба/пријава 
којашто е доставена по електронски пат или 
лично пренесена до било кој член од управата на 
Институтот. При секој допрен глас, менаџментот 
на Институтот за национална историја го 
активира целиот законски поставен систем и сите 
процедури коишто стојат на располагање.  
Институтот за национална историја ја регулира 
процедурата за пријава на корупција согласно 
Правилникот за работата и надоместокот на 
овластено лице за прием на пријави на корупција 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. 
Во последните 5 години, нема поднесено жалби 
од страна на студентите, вклучувајќи и корупција. 

национална историја – Скопје - линк 
 
Правилникот за работата и надоместокот на овластено лице за прием на 
пријави на корупција на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - 
линк 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

 
 
Стандард 4 
 

СТАНДАРД 4: ЗАПИШУВАЊЕ И НАПРЕДУВАЊЕ НА СТУДЕНТИТЕ, ДИПЛОМИ И 
СЕРТИФИКАТИ 

ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 
4.1. Јавно достапни дефинирани и усвоени 
прописи за сите фази од студирањето 
 
При реализирањето на образовната дејност 
Институтот за национална историја – Скопје во 

Акти во кои се регулирани прашањата: 
  
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 

https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
https://www.ukim.edu.mk/dokumentacija/78_699090080.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
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целост ги применува Правилникот за условите, 
критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии 
(додипломски студии) и втор циклус студии 
(постдипломски студии) на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Во него јасно се 
утврдуваат сите релевантни аспекти за условите, 
критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв и втор циклус 
студии (постдипломски студии), како и на 
интегрираните студии на првиот и вториот циклус 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
(Универзитетски гласник, бр. 417/2019).  
Во согласност со Законот за високо образование, 
Правилникот на УКИМ и Статутот на Институтот 
за национална историја, Научниот совет на 
седницата одржана на 30.05. 2024 година, донесе 
Одлука за правила на студирање на втор циклус 
на студии (постдипломски студии) на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ЈНУ Институт за национална историја. Во 
Одлуката уште подетално се уредени и 
образложени релевантните аспекти во однос на 
вториот циклус на студии (постдипломски студии) 
кои се реализираат во Институтот за национална 
историја. Тие се однесуваат на уписните 
постапки, студентскиот календар, испитниот 
режим, напредувањето, инклузивно со условите 
за побрзо напредување, завршувањето на 
образованието, преминувањата помеѓу 
студиските програми, повторувањето на 
семестарот, презапишувањето на предмети, 
односно условното напредување, продолжување 
на студиите по прекинувањето, паралелното, 
интердисциплинарното и индивидуалното 
студирање, признавањето на испитите и другите 
студиски обврски положени на различни 
високообразовни установи, видот на исправите 
кои му се издаваат на студентот врз основа на 
евиденцијата определена со Законот за високото 
образование, постапката за заштита на правата 
на студентите, органите надлежни за водење на 
постапките и одлучувањето, дисциплинската 
одговорност и правата и должностите на 
студентите во дисциплинската постапка и други 
правила поврзани со правата и должностите на 
студентите на Институтот за национална историја 
-Скопје. 
Активностите во однос на третиот циклус на 
студии (докторски студии) во Институтот за 
национална историја – Скопје се реализираат 
согласно Правилникот за условите, критериумите 
и правилата за запишување и студирање на трет 
циклус студии (докторски студии) на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Со овој правилник се регулираат: организацијата, 
постапката, координацијата и реализацијата на 
докторските студии, потоа условите и начинот на 
запишување на студентите, структурата на 
студиите, постапката за пријавување, изработка и 
одбрана на докторскиот труд, како и називите на 
научниот степен – доктор на науки. 

 
Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и втор 
циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 

 
 

https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
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Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

4.2. Установата има развиено функционална 
постапка и/или алатки за собирање и следење и 
за напредок на студентот. 
 
Во Институтот за национална историја 
следењето и водењето на евиденција за 
напредокот на студентите на втор циклус студии 
(постдипломски студии) се врши согласно 
дефинираната рамка во: 
-Законот за високо образование („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 82/18); 
-Правилникот за водење евиденции за високо 
образование, донесен од Министерот за 
образование и наука, врз основа на член 201 став 
(4) од Законот за високото образование, 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
102/18); 
-Правилникот за условите, критериумите, 
правилата и постапката за запишување и 
студирање на прв циклус студии (додипломски 
студии) и втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје; 
-Одлуката за правилата на студирање на втор 
циклус на студии (постдипломски студии) на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ЈНУ Институт за национална историја-Скопје. 
Согласно Член 159 од Законот за високо 
образование, Институтот за национална историја 
води матична книга на запишани студенти, главна 
книга на дипломирани студенти и досие на секој 
студент. Тие се уредени со Правилникот за 
формата и начинот на водењето (во материјална 
и електронска форма) и содржина на матичната 
книга на запишани студенти на втор и трет циклус 
академски студии и главна книга на дипломирани 
студенти, донесен од Министерот за образование 
и наука („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 102/18). Матичната книга на 
запишани студенти и главната книга на 
дипломирани студенти се документи од трајна 
вредност. 
Во согласност со наведените прописи во 
Институтот за национална историја се води досие 
(во електронска и хартиена форма) каде што 
може јасно да се види, односно да се следат сите 
активности поврзани со напредокот на студентот 
во текот на студирањето. Исто така, се води и 
матична книга на студентите, каде се наведени 
сите релевантни податоци за студентот, како и 
датумот на магистрирање, односно докторирање. 

Информација за постоење на соодветни алатки за следење на напредокот 
на студентот; 
Доказ дека системот е функционален 
 
Закон за високо образование - линк 

 

Правилник за водење евиденции за високото образование - линк 
 

Правилник за условите, критериумите, правилата и постапката за 
запишување и студирање на прв циклус студии (додипломски студии) и 
втор циклус студии (постдипломски студии) на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - линк  
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 
 
Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус академски студии – докторски студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје - линк 
 
Правилник за формата и начинот на водењето (во материјална и 
електронска форма) и содржина на матичната книга на запишаните 
студенти и главна книга на дипломирани студенти - линк 
 
Студентско досие во електронска и хартиена форма (согласно Член 159 од 
Законот за високо образование) 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

4.3. Дефинирана постапка која се применува за 
признавање на периодите на студирање и 

Акт во кој е регулирано прашањето: 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2022/07/Zakon-za-visokoto-obrazovanie-NOV.pdf
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/751f8cc071e44013865e3b3401f440a3.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-I_i_II_ciklus-Glasnik_413-2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/Pravilnik-III_ciklus-31.12.2020-glasnik_530.pdf
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/751f8cc071e44013865e3b3401f440a3.pdf
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претходно учење. 
 
Во Законот за високо образование („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.82/18) и 
Одлука за правила на студирање на втор циклус 
на студии (постдипломски студии) на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ЈНУ Институт за национална историја – Скопје од 
30 мај 2024 година, детално се елаборирани и 
уредени постапките во однос на напредувањето 
за време на студиите, преминот од една програма 
во друга за време на студирањето, 
повторувањето на семестарот, презапишувањето 
на предмети, односно условното напредување, 
продолжувањето на студиите по прекинувањето, 
признавањето на испитите и другите образовни 
активности положени, односно реализирани на 
различни образовни установи, паралелното 
интердисциплинарното и индивидуалното 
студирање. 
Информациите за определени образовни 
активности и реализирана мобилност се 
евидентираат во студентското досие (кое го води 
службата). 
Согласно постојната регулатива во областа на 
високото образование нема правна обврска за 
евиденција и признавање на неформалното 
образование. Оттаму, Институтот за национална 
историја нема евиденција за неформалното 
образование. Независно од тоа, Институтот за 
национална историја – Скопје  дава можност за 
неформално/практично образование на 
студентите во делот на научно-истражувачката 
работа преку нивното вклучување во реализација 
на проекти, како и можноста за објавување на 
научни/стручни трудови (самостојно или во 
коавторство со професорите) во списанието 
„Гласник на ИНИ“.    

Законот за високо образование - линк  
 
Одлука за правила на студирање на втор циклус студии (постдипломски 
студии) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ЈНУ Институт за 
национална историја – Скопје - линк 

 

   

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
4.3. Запишување и напредување на студентите, дипломи и сертификати - линк 
 

4.4. Јасна, разбирлива и сеопфатна 
документација за стекната квалификација 
 
Студентите на Институтот за национална 
историја по завршувањето на студиите добиваат 
документација во која се објаснува, односно се 
наведени сите релевантни информации за 
стекнатата квалификација, компетенции и 
резултати од учењето, стекнатиот степен на 
образование, содржина и статусот на успешно 
завршените студии. 
Во Законот за високо образование – Оддел 5, 
Член 155 („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 82/18) е утврдена рамката и 
содржината на дипломата, уверението и 
додатокот на диплома. Содржината и формата на 
дипломата и упатството за подготовка на 
додатокот на дипломата и на другите јавни 

Закон за високо образование - линк 
 
Правилник за содржината и формата на дипломата, упатството за 
подготовка на додаток на дипломата и на другите јавни исправи - линк 
 
 
 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2022/07/Zakon-za-visokoto-obrazovanie-NOV.pdf
https://drive.google.com/file/d/17bqZ47n44p_66GpuXKV6frpy9WQythAi/view?usp=sharing
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Standard%204.docx
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2022/07/Zakon-za-visokoto-obrazovanie-NOV.pdf
https://www.slvesnik.com.mk/Issues/751f8cc071e44013865e3b3401f440a3.pdf
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исправи определени со овој Закон се уредени со 
посебен Правилник. Врз основа на Член 155 став 
10 од Законот за високо образование, 
Правилникот за содржината и формата на 
дипломата, упатството за подготовка на додаток 
на дипломата и на другите јавни исправи 
донесува Министерот надлежен за работите на 
високото образование („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 102/18). 
Документацијата која ја издава Институтот за 
национална историја – Скопје е согласно оваа 
законска регулатива и истата е сеопфатна, јасна 
и разбирлива, а документите кои се издаваат 
(дипломата, уверението и додатокот на диплома) 
ги содржат сите неопходни информации за 
завршени студии. Стручниот односно научниот 
назив со кој се стекнува студентот по завршување 
на студиската програма е наведен во 
Елаборатите и Решенијата за акредитација на 
студиската програма.  
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

 
 
 
 

Стандард 5 
 

СТАНДАРД 5: НАСТАВЕН КАДАР2 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

5.1. Високообразовната установа 
обезбедува компетентен наставен 
кадар за реализација на студиските 
програми. Квалификациите на 
наставниот кадар вклучен во 
изведувањето на студиските 
програми се соодветни на профилот 
и концептот на студиите како и на 
предвидените наставни предмети. 
 
 
Наставниот кадар на Институтот за 
Национална историја-Скопје во 
делот наобразованието во 
последните пет учебни години 
(2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022,2022/2023 и 2023/2024 
година) беше активно вклучен во 
реализација на наставата на 
акредитираните програми на втор и 
трет циклус на студии : Историја на 
Македонија и Историја на Балканот 
(втор циклус) и Историја на 
Македонија и Културна историја и 
географија на Македонија (трет 

Биографии на ангажираниот наставен кадар на сите студиски програми во Europass 
формат (со информации за последните пет години, информации за профилот 
вклучувајќи завршени циклуси на студии и стекнато звање, податоци за остварена 
научноистражувачка работа и резултати);  
Одлуки за избор во звање;  
Преглед на предмети кои кадарот го предавал во изминатите пет години на сите циклуси 
на студии на установата (прикажан поединечно и по азбучен ред на презимето на 
вработеното/ангажираното лице). 
 
 
 

Биографии, библиографии и Europass CV на академскиот кадар на Институтот за 
национална историја линк 
 
Одлуки за избор во звање  
Линк: https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-
%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/izves
htai-i-odluki-za-posleden-izbor-vo-nastavno-nauchno-zvanje-na-nastavniot-kadar/  
 
Преглед на предмети кои кадарот го предавал во изминатите пет години на сите циклуси 
студии (види: дополнителен образец на  Стандард 5) 

 
2Се однесува на лицата избрани во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања, кои вршат високообразовна дејност. 

https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%80/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/izveshtai-i-odluki-za-posleden-izbor-vo-nastavno-nauchno-zvanje-na-nastavniot-kadar/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/izveshtai-i-odluki-za-posleden-izbor-vo-nastavno-nauchno-zvanje-na-nastavniot-kadar/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/izveshtai-i-odluki-za-posleden-izbor-vo-nastavno-nauchno-zvanje-na-nastavniot-kadar/
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циклус).   
Наставно-научниот кадар е 
квалитативно подобрен, имајќи го 
предвид напредувањето во повисоки 
звања, а истовремено со 
ангажирањето на млад кадар.  
Еден кус осврт на динамиката на 
манифестираните промени во 
последните учебни години 
јапотврдува претходната 
констатација. Имено, наставата во 
Институтот за национална историја-
Скопје во учебната 2019/2020 година 
ја реализираа 38 наставници, и 6 
вработени како соработници 
истражувачи. Во Институтот во 2019 
година им мирувал работниот однос 
на 2 научни работници.   
Денес (јуни 2024 година) на 3 научни 
работници им мирува работниот 
однос.  
Денес од вкупниот број наставници 
во Институтот за национална 
историја-Скопје  32 се научни 
советници/редовни професори, 3 се 
виши научни соработници/вонредни 
професори и 2 се научни 
соработници/доценти.   
Во однос на структурата на 
постојниот наставен кадар може да 
се констатира дека денес Институтот 
располага со искусен и компетентен 
кадар, којна последипломците и на 
докторантите може да им го пренесе 
своетодолгогодишно и богато 
искуство при унапредувањето на 
нивните вештини икомпетенции, но 
да им пренесе и знаење по основа на 
повеќедеценискатанаучноистражува
чка работа. Сепак, треба да се има 
предвид дека градењето 
накомпетентен наставен кадар е долг 
процес и затоа треба да се 
интензивираатнапорите за прием на 
нови наставници и соработници во 
насока на постепеноублажување на 
постојниот несразмерен сооднос на 
бројот на наставници од 
одделни звања. 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.2. Објавените трудови на 
наставниот кадар во референтни 
научните публикации во последните 
5 години се релевантни и 
придонесуваат во развојот на 
квалитетни студии односно научната 
област.    

Преглед на бројот на објавени трудови во референтни научни публикации (согласно чл.2 
т.21 од ЗВО) на наставниот кадар во последните пет години прикажан групиран по 
категории предвидени во чл. 2. т.21 (А-Ѓ) од ЗВО. За секоја категорија се презентираат 
резултатите по азбучен ред на презимето на вработеното/ангажираното лице како и 
вкупниот број трудови за високообразовната установа; 
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Институтот за национална историја-
Скопје во своето 76 годишно 
постоење континуирано 
јаунапредува својата издавачка 
дејност. Во последните пет години 
овој трендпродолжи во сите 
сегменти, а евидентен е зголемениот 
ангажман на наставно-научниот 
кадар во објавувањето на трудови во 
референтни научни публикации. 
 

 
 
Листа на објавени трудови во референтни научни публикации со линк до 
публикацијата/трудот (види: дополнителен образец на  Стандард 5 и 3. Дополнителни 
информации од Извештајот за самоевалуација) 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
5.2.А. Број на објавени трудови во референтни научни публикации од страна на наставниот кадар во установата Институт за 
национална историја 
5. 2. Б. Листа на објавени трудови во референтни научни публикации 
 
 

5.3. Оптоварувањето на кадарот во 
делот на наставата е балансирано. 
Наставниот кадар се ангажира 
согласно законските одредби. Бројот 
на часови на наставниот кадар на 
годишно ниво е соодветен за 
реализација на квалитетна настава. 
 
 
Во наставниот процес кадарот на 
Институтот за национална историја е 
вклучен во реализација 
наобразовните активности на втор и 
трет циклус на студии. При 
ангажирањето нанаставниот кадар 
се води сметка за неговата 
оптовареност согласно Законот 
зависоко образование (член 161).  
Заради малиот број на запишани 
студенти, наставата во двата 
циклуса најчесто се одвива преку 
кунсултативно-инструктивни средби 
согласно со Правилникот за 
студирање на УКИМ. Се користат 
семинарски трудови и дискусии. 

 

Преглед на бројот на одржаните часови на наставниот кадар и предметите кои ги 
предавале на сите циклуси на студии (прикажан поединечно и по азбучен ред на 
презимето на вработеното/ангажираното лице за сите циклуси на студии (прв, втор и 
трет циклус на студии, доколку е применливо). Се води сметка за примената за чл.161 

ст. 9 и 10 од ЗВО.3;  

Одлуки за распоред на работи и работни задачи за сите циклуси на студии во последните 
пет години;    
Извештаи за спроведена настава за сите циклуси на студии во последните пет години 
(доколку е применливо);  
Доказ дека на установата има најмалку 10 лица во наставно-научни звања во работен 
однос со полно работно време. 
 
 
Закон за високо образование Линк 
 
Правилникот за студирање на УКИМ  
 
Втор циклус студии Линк 
Трет циклус студии Линк 
 
Одлуки за избори во звања Линк 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
5.3. Преглед на бројот на одржаните часови на наставниот кадар и предметите кои ги предаваат на сите циклуси на студии 
 

5.4. Високообразовната установа 
има јасни, транспарентни и праведни 
процеси на вработување, преку 
услови за работа со кои се 

Акт на установата (на пример, Правилник за избор во наставно – научни звања кој се 
применува или друг акт во кој е регулирана постапката и критериумите за избор во 
наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања);  
Преглед на лица избрани во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 

 
3Лицето избрано во наставно-научно и наставно звање во текот на еден семестар од учебната година може да врши предавање по најмногу четири 
наставни предмети на прв циклус на студии, на еден или на повеќе универзитети и најмногу четири наставни предмети на втор циклус на студии, на 
еден или на повеќе универзитети. 

https://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-visoko-obrazovanie-star-mk.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumentacija/74_668210497.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumentacija/75_279059274.pdf
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/izveshtai-i-odluki-za-posleden-izbor-vo-nastavno-nauchno-zvanje-na-nastavniot-kadar/
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препознава важноста од наставната 
работа. Процесот се базира на 
академските квалификации и заслуги 
и нуди еднакви можности за сите 
кандидати. Праксата на установата 
кореспондира со утврдените 
критериуми.  
 

При вработувањето на наставен и 
соработнички кадар, како и при 
изборите,реизборите и 
унапредувањето на наставниците и 
соработниците, Институтот за 
национална историја-Скопје во 
целост ги почитува критериумите, 
стандардите и обврскитекоишто 
произлегуваат од Законот за високо 
образование, Статутот на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, Статутот на Институтот за 
национална историја-Скопје, 
Правилникот за систематизацијата 
на работните места во Институтот, 
Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручнии 
соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 

соработнички звања (со преглед на број на пријавени кандидати, број на избрани 
кандидати и број на лицата кои не се избрани за сите конкурси во последните пет години).  
Линк до Билтен во кои се објавени рецензии за избор на наставниот кадар со број на 
страна.  
 
 
Законот за високо образование  Линк 
 
Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје Линк 
 

Статутот на Институтот за национална историја-Скопје Линк 
 
Правилникот за систематизацијата на работните места во Институтот  
 
Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручнии соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје Линк 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
5.4. Преглед на лица избрани во наставно-научни, научни, наставно-стручни, наставни и соработнички звања 
 

5.5. Установата има развиено 
постапка за обезбедување на 
соодветни работни услови за 
наставниот кадар. Кадарот 
располага со соодветна 
информатичка опрема, пристап до 
релевантни електронски бази од 
областа/студиската програма, 
соодветни просторни услови како и 
други ресурси релевантни за нивната 
работа.     
 
 
Институтот за национална историја-
Скопје располага со дел од зграда на 
ул. „Григор Прличев“ бр. 3 во Скопје. 
Објектот е одобрен за користење од 
страна на Владата на Република 
Македонија со решение бр. 09-12382 
од 12.6. 1967 година. 
Освен библиотеката, ИНИ располага 
и со одделение за документација во 
кое се чуваат околу 1000 архивски 
единици. Во овој фонд спаѓаат и 
систематизираните материјали кои 
претхотно се изработувале во 

Акт на установата или друг акт во кој е регулирано обезбедувањето на соодветни 
работни услови за наставниот кадар; 
Попис на функционална информатичка, лабораториска и др. вид на опрема во 
установата;   
Попис на информатичка, лабораториска и др. вид на опрема во установата, обезбедена 
во последните пет години (со вредност на опремата и изворот на финансирање);   
Преглед на релевантни електронски бази од областа/студиската програма до кои е 
обезбеден пристап во установата;  
Преглед и опис на просторни услови за реализација на студиските програми.  
 
 
 
 

https://mon.gov.mk/stored/document/zakon-za-visoko-obrazovanie-star-mk.pdf
https://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/264_STATUT_UKIM-6.6.2019.pdf
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82-%D0%BD%D0%B0-%D1%98%D0%BD%D1%83-%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5/
https://www.ukim.edu.mk/dokumentacija/67_292059973.pdf
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Библиографското одделение. 
Структурата на дидактичкиот 
простор изнесува 760 квадратни 
метри и ги има следниве компоненти: 
- 3 предавални со површина од 210 
квадратни метри со капацитет од 100 
седишта; 
- Една компјутерска училница со 
вкупна површина од 40 квадратни 
метри и капацитет од 25 седишта; 
- Кабинетски простор,  23 кабинети на 
наставно – научен кадар со 
површина од 460  квадратни метри. 
ИНИ располага со 47 персонални 
компјутери, 30 ласерски печатари, 2 
копир апарати, 3 скенери, 1 проектор, 
1 платно за проекција, 5 лап-топ 
компјутери, 2 фотоапарати, 1 
микрочитач. ИНИ е вклучен во 
интернет мрежа  на УКИМ  и 
располага со 47 приклучоци. ИНИ 
располага со библиотека од 30.000 
книги и 15.000 наслови на периодика 
од домашна и странска 
провениенција. 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.6. Установата нуди можности за 
професионален развој на наставниот 
кадар и постојано да го мотивира; 
редовно организира обуки/тренинзи 
за наставниот кадар во функција на 
развој на проактивни и иновативни 
методи за настава, за нивните 
педагошки и технички вештини 
Установата редовно ги следи 
техничките вештини на наставниот 
кадар.  
 

Акт на установата или друг акт во кој е регулиран професионалниот развој на наставниот 
кадар.  
Листа на обуки/тренинзи за наставниот кадар во функција на развој на проактивни и 
иновативни методи за настава реализирани во последните пет години и финансирани од 
установата со листа на учесници и програма;  
Листа на обуки обуки/тренинзи за наставниот кадар во функција на развој на проактивни 
и иновативни методи за настава реализирани во последните пет години финансирани од 
други установи/институции/организации со  листа на учесници и програма .  
Конкретни примери и резултати, најдобри практики на мотивирање на наставниот кадар 
во последните пет години;   
Извештај/анализа за техничките вештини на наставниот кадар (доколку е применливо).  

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
5.6. Листа на обуки/тренинзи за наставниот кадар во функција на разој на проактивни и иновативни методи за настава 
 

5.7. Установата ангажира визитинг 
наставници, афирмирани научници, 
уметници и стручњаци од практиката 
од земјата и странство во рамките на 
реализацијата на студиската 
програма. Нивниот профил е 
релевантен за студиската програма и 
носи додадена вредност.  
 
Институтот за национална историја-
Скопје во наведениот период нема 
вклученовизитинг професори во 
реализацијата на студиските 

Листа на визитинг наставници, афирмирани научници, уметници и стручњаци од 
практиката од земјата и странство во рамките на реализацијата на студиската програма 
(тип на ангажман, област/предмет и период) за последните пет години;  
Биографии на ангажираните визитинг наставници, афирмирани научници, уметници и 
стручњаци од практиката од земјата и странство во рамките на реализацијата на 
студиската програма на сите студиски програми (Europass формат). 
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програми. 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.8. Се поттикнува научна работа со 
цел да се зајакне поврзаноста меѓу 
наставата и науката. Системот добро 
функционира и е ефикасен. 
 
Работата на научните проекти од 
соодветните области се имплицира 
на наставниот процес преку студиите 
на вториот и третиот циклус, со што 
се зајакнува поврзаноста помеѓу 
науката инаставата. 
Институтот организираше или беше 
коорганизатор на голем број 
национални и меѓународни научни 
собири и друи настани: „Денови на 
Јустинијан  I“ (2022, 2023), „Првите 
Кирилометодиеви научни средби“ 
(2024), работилница “On healthy and 
unhealthy beliefs: monitoring, 
assessment and classification of 
national and social proclivities, from 
Macedonia to the Balkan nation states” 
(2024), Meeting of WG2 на проектот 
“Women on the move” од програмата 
COST, во Институтот за национална 
историја (2023), „Улогата на 
историските личности во историјата и 
во колективната меморија“ (2023), 
„Антифашизмот помеѓу меморијата и 
заборавот (по повод 80 години од 
Првото заседание на АСНОМ)“ 
(2024), „Европа и Македонија: идеи, 
процеси и личности“. По повод 75 
години ИНИ (2023), „Македонците и 
Граѓанската војна во Грција (1946-
1949): 75 години потоа“ (2024). 
Институтот учествува и во 
мултилатерни европски проекти: од 
Програмата Horizon2020 како 
партнер-институција во проектот 
„Knowledge Exchange and Academic 
Cultures in the Humanities. Europe and 
the Black Sea Region“ (главен 
координатор Универзитетот во Грац) 
и од програмата HorizonEurope со 
проектотScreening Souls, Building 
Nations, Macedonia(s) as a Laboratory 
for Balkan-wide 
Authoritarianism(подраководствонаТа
сосКостопулос, 
Институтзамедитеранскистудии, 
Ретимно, Грција). 
Во 2022 година беа иницирани серија 
предавања „Студиски денови на 
Институтот за национална историја“, 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики. 
 
 
Меѓународна конференција Улогата на историските личности во историјата и во 
колективната меморија - ИНИ (ukim.mk)  
МЕЃУНАРОДЕН НАУЧЕН СИМПОЗИУМ ЕВРОПА И МАКЕДОНИЈА: ИДЕИ, ПРОЦЕСИ И 
ЛИЧНОСТИ (Скопје, 21 – 22 септември 2023 година) - ИНИ (ukim.mk) 
11th INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON BYZANTINE AND MEDIEVAL STUDIES “DAYS OF 
JUSTINIAN I,, Skopje, 10-12 November, 2023 - ИНИ (ukim.mk) 
10th INTERNATIONAL SYMPOSIUM IN BYZANTINE AND MEDIEVAL STUDIES "DAYS OF 
JUSTINIAN I", Skopje, 10-13 November, 2022 - ИНИ (ukim.mk)  
9th INTERNATIONAL SYMPOSIUM IN BYZANTINE AND MEDIEVAL STUDIES “DAYS OF 
JUSTINIAN I", Skopje, 12-14 November, 2021 - ИНИ (ukim.mk)  
Migration, Knowledge Exchange and Academic Cultures. Europe and the Black Sea Region 
until World War I - ИНИ (ukim.mk)  
International Conference “The Role of Historical Figures in History and Collective Memory” 
(Skopje, 6–8 November 2023) - ИНИ (ukim.mk) 

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%83%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B2%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B8-%D0%B2%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%83%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B2%D0%BE-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B8-%D0%B2%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD-%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%83%D0%BC-%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0-%D0%B8-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8-%D0%B8-%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5-21-22-%D1%81%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8-2023-%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD-%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD-%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%83%D0%BC-%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0-%D0%B8-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8-%D0%B8-%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8-%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5-21-22-%D1%81%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8-2023-%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/11th-international-symposium-on-byzantine-and-medieval-studies-days-of-justinian-i-skopje-10-12-november-2023/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/11th-international-symposium-on-byzantine-and-medieval-studies-days-of-justinian-i-skopje-10-12-november-2023/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/10th-international-symposium-in-byzantine-and-medieval-studies-10-13-november-2022/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/10th-international-symposium-in-byzantine-and-medieval-studies-10-13-november-2022/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/9th-international-symposium-in-byzantine-and-medieval-studies-days-of-justinian-i-skopje-12-14-november-2021/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/9th-international-symposium-in-byzantine-and-medieval-studies-days-of-justinian-i-skopje-12-14-november-2021/
https://ini.ukim.mk/mk/publikacii/migration-knowledge-exchange-and-academic-cultures-europe-and-the-black-sea-region-until-world-war-i/
https://ini.ukim.mk/mk/publikacii/migration-knowledge-exchange-and-academic-cultures-europe-and-the-black-sea-region-until-world-war-i/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/international-conference-the-role-of-historical-figures-in-history-and-collective-memory-skopje-68-november-2023/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/international-conference-the-role-of-historical-figures-in-history-and-collective-memory-skopje-68-november-2023/
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на кои со свои презентации се 
вклучуваат разни профили од 
наставно-научниот кадар. 
Институтот има задоволително ниво 
на учества на странски научни 
собири, учество во европски проекти, 
теоретска подготвеност и практика за 
конципирање и реализација на 
научен проект, воспоставени 
институционални и индивидуални 
релации со други сродни научно-
истражувачки институции и тимови. 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.9. Високообразовната установа 
поттикнува иновации во наставните 
методи и во користењето нови 
технологии.  
 

Институтот во континуитет има 
заложби за воведување на иновации 
во наставата, преку одржување на 
онлајн предавања, кунсултации, 
испити, и одбрани. Исто така, 
студентите имаат можности за 
користење на наставниот материјал 
преку работата во Дигиталната 
библиотека на ИНИ. 
 

Конкретни примери и резултати за воведени иновации во наставните методи и во 
користењето нови технологии.  
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.10. Установата има востановен 
систем на академски интегритет и 
спречување на плагијаризам. 
 

Институтот за национална 
историја-Скопје доследно го 
почитува Етичкиот кодекс на 
Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ и се залага за доследна 
примена на сите етички правила 
во наставата и научната работа, 
при што не прифаќа никаква 
форма на фалсификат или 
плагијаторство (член 19 и 20) во 
научноистражувачката работа и 
во образовниот процес.    
Институтот за национална 
историја посебно внимание 
посветува во делот 
намагистерските и докторските 
трудови. Имено, од кандидатите, 
односноавторите на овие 
трудови се бара да поднесат 

Акт на установата за или друг акт во кој е регулиран индикаторот;  
Извештаи за спроведена проверка преку системот на плагијати за учебници, учебни 
помагала или научни трудови објавени од установата (извештаи за најмалку 5% од 
објавените публикации во последните пет години).   
 

Етички кодекс – Линк 

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81/
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соодветна изјава заоригиналност 
на трудовите, а во спротивно 
може да се соочат 
содисциплинска постапка. Освен 
тоа, менторите конечните верзии 
намагистерските и докторските 
трудови, пред нивната одбрана 
гиподвргнуваат на проверка за 
плагијаторство 
прекусофтверскиот пакет на 
Министерството за образование 
и наука. Повратниот Извештај 
наМинистерството во отпечатена 
форма го предаваат во службата 
застудентски прашања и тоа се 
чува во досието на студентот / 
докторантот. 
Етичките норми во делот на 
плагијаторството еднакво се 
однесуваат и натрудовите на 
наставно-научниот кадар. 
Проверката на автентичноста на 
научните трудови објавени од 
установата се спроведува преку 
процесот на рецензирање од 
страна на двајца рецензенти од 
соодветното потесно подрачје. 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.11. Установата има политика 
/документ/акт за научноистражувачка 
работа. Индикаторите за научно-
истражувачката работа се утврдени и 
редовно се следат.  
 
Научно-истражувачката работа на 
вработените во Институтот се следи 
на неколкунивоа. Институтот има 
седум Одделенија (за античка и 
средновекова историја на 
Македонија (до 1371 година), за 
историјата на Макеедонија во време 
на Османско-турското владеење, за 
историјата на Балканот и на 
Македонија (1800-1914), за 
проучување на периодот меѓу двете 
светски вони (1919-1941), за нова и 
најнова историја (1941-1991), 
Балканолошко, за културна 
историја), кои се основнивнатрешни 
организациски единици на 
установата. Раководителите на 
Одделенијатаеднаш годишно 
подготвуваат извештаи за работа, во 
кои се претставени ситеактивности 
на наставниот и соработничкиот 

Акт на установата за или друг акт во кој е регулирана научноистражувачката работа и/или 
се утврдени индикаторите за научноистражувачката работа.  
Извештај/анализа за исполнување на индикаторите за научноистражувачката работа 
(доколку е применливо). 
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кадар во делот на образовниот 
процеси научноистражувачката 
работа. Наставниот и 
соработничкиот кадар има обврскада 
ги евидентира сите активности во 
текот на годината. Истовремено, се 
води сметка 
научноистражувачкитеактивности да 
бидат видливи на 
онлајнплатформите (ORCID, Google 
Scholar, Research Gate и други). 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

5.12. Научноистражувачката работа 
кореспондира со локалните, 
регионалните и/или националните 
развојни цели како и социо-
економскиот и културниот контекст. 
Ефектот од научноистражувачката 
работа на локалните, регионалните 
и/или националните развојни цели 
редовно се следи, врз основа на кој 
се вршат соодветни подобрувања. 
 
Соодветноста и важноста на 
научноистражувачката работа на 
наставно-научниоткадар на 
Институтот за национална историја-
Скопје се верификува на различни 
начини и нивоана соработка со 
асоцијации, институции и 
организации во земјата и странство. 
Институтот има склучено договори за 
соработка со: Факултетот за 
уметност, Универзитет Константин 
Филозоф во Нитра (Институт за 
истражување на културното 
наследство на Константин и Методиј 
и Депармент за историја); 
Универзитетот Јурај Добрила во 
Пула, Центарот за културолошки и 
историски истражувања на 
социјализмот; Православниот 
богословски факултет „Св. Климент 
Охридски“, Скопје; Музејот на 
македонската борба, Скопје; 
Државниот архив на РСМакедонија, 
Скопје; Филозофскиот факултет при 
Универзитетот во Загреб; Лајбниц-
Институтот за Источна и Југоисточна 
Европа во Регенсбург; Институтот за 
политички студии во Белград. 
Списанието на ИНИ Гласник е 
вклучено во меѓународната 
дититална база CEEOL. 
 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
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Стандард 6 
 

СТАНДАРД 6: РЕСУРСИ ЗА УЧЕЊЕ И ПОДДРШКА НА СТУДЕНТИТЕ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

6.1. Установата обезбедува соодветно 
финансирање на активностите за учење и 
настава и на тој начин овозможува соодветни и 
лесно достапни ресурси за учење и поддршка на 
студентите. Системот за финансирање на 
установата односно студиските програми е 
ефикасен и се базира на потребите на 
студентите. Установата располага со систем за 
финансирање на научноистражувачка дејност кој 
сеопфатен и ефикасен. 
 
 

Финансиски план од претходните пет години  
Финансиски извештаи од претходните пет години  
Приказ на финансирање на научноистражувачката дејност (со наведен 
процент од вкупните/сопствените приходи кој се издвојува за 
научноистражувачка работа ) 
 
 
Финансиски план од претходните пет години Линк 
 
Финансиски извештаи од претходните пет години Линк 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

6.2. Техничките ресурси на установата 
(библиотеки, лаборатории, простории за работа,  
информатичка опрема и др.) се соодветни за 
реализација на студиската програма. Студентите 
и наставниот кадар вклучувајќи ги и лицата со 
посебни потреби имаат пристап до сите ресурси. 
Установата располага со соодветна 
инфраструктура за учење на далечина. 
Техничките ресурси се предмет на редовен 
мониторинг во установата.   
 
ЈНУ Институт за национална историја располага 
со вкупна површина од 760 квадратни метри кои 
се составени од следните компоненти: 
кабинетски простор со вкупно 23 кабинети, 3 
предавални со вкупна повешина од 210 
квадратни метри и вкупен капацитет од 100 
седишта, компјутерска училиница од 40 
квадратни метри со 25 седишта, сопствена 
библиотека и документационо одделение.  
Студентите на вториот и третиот циклус на 
студии при ЈНУ Институт за национална историја 
ги имаат на располагање следните компоненти на 
компјутерска опрема: 6 компјутери, 1 печатач, 1 
читач на микрофилмови, 1 фотокопир, 1 видео 
бим и 2 телевизори.  
Покрај научните одделенија во составот на ЈНУ 
Институт за национална историја постојат и 
библиотека со 35000 наслови, како и 15.000 
наслови од периодика од домашна и странска 
провиниенција. Библиотеката е дел од cobiss 
ситемот. Значаен сегмент од научно-
истражувачките процеси во Институтот 
претставува и Документационото (архивско) 
одделение во кое се чуваат преку 1000 архивски 
единици, односно околу 200.000 страници 
отпечатен материјал. Освен архивските единици, 
во составот на ова одделение се чуваат и 
материјалите кои се обработени во 

Вкупна површина (во сопственост и изнајмен простор) со површина на 
објектите (амфитеатри, училници, лаборатории, организациони единици, 
служби); 
Попис на функционална информатичка опрема наменета исклучиво за 
студентите;   
 
Попис на библиотечен фонд на установата како и попис на библиотечен 
фонд, набавен во последните пет години (се оценува релевантноста на 
библиотечниот фонд за секоја студиска програма);    
 
Попис на информатички ресурси за учење на далечина;   
 
Информација за ресурси достапни на лицата со посебни потреби;   
 
Информација за мониторинг на техничките ресурси во установата.   

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D1%80%D1%88%D0%BD%D0%B8-%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D1%80%D1%88%D0%BD%D0%B8-%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B8/
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библиографското одделение, а опремени со: 6 
компјутери, 2 телевизори, 1 проектор и 1 видео 
бим.  
Институтот има обезбедено пристапна рампа за 
инвалиди. 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде 
конкретно, концизно и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    
 

Прилози 
 

6.3. Работата на помошните/административните 
служби е соодветно организирана и е во функција 
на внатрешното обезбедување на квалитет. 
Службите во својата работа ги земаат предвид 
флексибилните начини на учење и настава како и 
потребите на различната студентска популација 
(на пример, студентите постари од 25 години, 
вонредните и вработените студенти, студентите 
од странство и студентите со посебни потреби). 
Бројот на вработени во помошните/администра-
тивните служби и нивниот профил е соодветен за 
бројот на студенти на сите видови на студии. 
Помошниот и административен кадар има 
можност за развој на сопствените компетенции.  
 
Работата на помошните/административните 
служби се одвива преку Секторот за стручни и 
административни работи, во којшто во редовен 
работен однос се лица на следните позиции: 

- одговорен сметководител 

- библиотекар 

- деловен секретар – архивар 

- техничка служба 

Дргите помошни позиции се извршуваат со 
помош на ангажирани лица со договор на дело. 
 

Приказ на можностите кои постојат во рамките на 
помошните/административните служби  за потребите на различната 
студентска популација студентите постари од 25 години, вонредните и 
вработените студенти, студентите од странство и студентите со посебни 
потреби; 
Приказ на број на вработени и нивниот профил во 
помошните/административните служби;   
Листа на вработени во помошниот и административниот кадар кои 
посетувале обука за развој на сопствените компетенции во изминатите пет 
години (со наведен период).  
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде 
конкретно, концизно и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    
 

Прилози  
6.3. Листа на вработени во помошниот и административниот кадар кои посетувале обука за развој на сопствените компетенции 
 

6.4. Установата го поттикнува вклучувањето на 
студентите во научноистражувачки проекти на 
сите циклуси на студии.  

Листа на студенти кои биле ангажирани во научноистражувачки проект на 
сите циклуси на студии во изминатите пет години (со назив на проектот, 
имплементатор на проектот, информација за финансирање и линк до 
резултатите од проектот);    
Процент на студенти вклучени во научноистражувачки проекти во однос на 
вкупниот број на студенти по циклуси на студии.  
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 6.4. Листа на студенти кои биле ангажирани во научноистражувачки проект на сите циклуси на студии 
 

6.5. Студентите имаат на располагање 
специфични форми на поддршка вклучувајќи: 
советник за академски развој кој го следи нивниот 
развој, дава поддршка за планирање на 

Приказ на специфични форми на поддршка на студентите во установата; 
Број на студенти кои користеле специфични форми на поддршка во 
последните пет години;   
Приказ на услуги на Центар за кариера и спроведени активности во 
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кариерата и други академски предизвици и/или 
функционален Центар за кариера, менторски 
сесии, психолошка поддршка и др. 

последните пет години;   
Број на студенти кои следеле обука/тренинг/пракса или друг вид на 
поддршка преку Центарот за кариера во последните пет години.  

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 6.5. Приказ на специфични форми на поддршка на студентите во установата 
 

6.6. Установата има функционален систем за 
следење на членовите на Алумни заедницата. 
Алумни заедницата е вклучена во развојните 
планови на установата. Установата организира 
редовни настани и/или иницијативи преку кои се 
одржува контактот со завршените студенти.    

Приказ на системот за следење на Алумни заедницата (доколку е 
применливо); 
Број на членови на Алумни заедницата регистрирани во системот (доколку 
е применливо); 
Приказ на активности со Алумни заедницата во последните пет години;  
Доказ дека системот е функционален.   

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
6.6. Приказ на системот за соработка со Алумни-заедницата 
 

6.7. Студентите активно учествуваат во 
управувањето на установата. Во рамките на 
установата функционира студентско собрание и 
студентски правобранител односно негов 
заменик. Установата ги поддржува 
општествените, културните и спортските 
активности на студентите. Таа им овозможува 
простории, поддршка како и годишен буџет. 
 
Институтот за национална историја не 
организира прв циклус студии, туку  втор и трет 
циклус, во чијашто евалуација учествуваат 
постдипломските  сруденти и докторантите. 
Нивното учество во евалуацијата на Институтот 
се одвива преку пополнување на студентсите 
анкети, како и со учество на претставници во 
Комисијата за самоевалуација и во Советот за 
квалитет на Институтот. 
 

Акт во кој е регулирано прашањето за учеството на студентите во 
управувањето;  
Приказ на учеството на студентите во органите на високообразовната 
установа (со релевантни показатели); 
Одлука за избор на членови на Студентско собрание и извештај од 
последните спроведени избори; 
Одлука за избор на студентски правобранител односно негов заменик; 
Приказ на поддржани општествени, културни и спортски активности на 
студенти од страна на установата (наведен со назив на активност, 
временски период, буџет) за последните пет години.  
 
 

 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
6.7.  Приказ на поддржани општествени културни и спортски активности на студенти од страна на установата 
 

6.8. Студентите се запознаени со услугите и 
можностите кои им стојат на располагање. 
 
Запознавањето со програмите на втор и трет 
циклус студии при ЈНУ Институт за национална 
историја, како и со можностите за соработка, 
студентите го реализираат преку координаторите 
за втор и трет циклус студии, раководителите на 
одделенијата, научните работници, како и преку 
интернет страницата на Институтот.  
 

Приказ за начинот на кој студентите се запознаваат со услугите и 
можностите кои има стојат на располагање;   
 
 
ИНИ - Скопје, магистерски и докторски студии - ИНИ (ukim.mk) 
Нови изданија - ИНИ (ukim.mk) 
 
Промотивни материјали, публикации или линк до објави на веб страна.  
Меѓународна соработка - ИНИ (ukim.mk) 
Огласи - ИНИ (ukim.mk) 
 

 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/publikacii/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D1%81%D0%B8/
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Стандард 7 
 

СТАНДАРД 7: УПРАВУВАЊЕ СО ИНФОРМАЦИИ  
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

7.1. Високообразовната установа редовно 
прибира, анализира и користи информации кои се 
важни за успешно спроведување на студиските 
програми и другите активности. Преку ефикасен 
процес на собирање и анализа на податоци за 
студиските програми и другите активности, 
податоците се внесуваат во внатрешниот систем 
за обезбедување квалитет.  
 
ИНИ ги користи услугите на УКИМ како придружна 
членка. Оттука, УКИМ има развиено систем за 
прибирање и анализа на информации кои се 
однесуваат на научноистражувачката работа на 
наставно-научниот кадар. Следователно на тоа 
ИНИ редовно ја користи Ризницата на научни 
трудови на УКИМ, репозиториум на научни 
трудови и публикации кој е јавно достапен.  
 
Исто така, самиот ИНИ е во процес на развој на 
сопствен репозиториум, кој во иднина ќе биде од 
голема корист за сите вклучени во наставно-
научниот процес што се одвива во рамките на 
институцијата. 
 
Во рамки на активноста за подобрување на 
видливоста и препознатливоста на ИНИ во 
интернет просторот повеќето членови на 
научниот кадар на институот имаат креирано и 
одржуваат свој кориснички профил на мрежи и 
пребарувачи за научни истражувања и 
публикации како Google Scholar (академски 
интернет-пребарувач кој индексира текстови или 
метаподатоци за сите облици на академски 
публикации (трудови, тези, книги и др.), за речиси 
сите дисциплини) и платформите како 
Academia.edu и ResearchGate.net. На овие 
платформи наставниот кадар редовно внесува 
податоци и информации за своите научно-
истражувачки достигнувања. 
 
Користејќи ги горенаведените електронски 
платформи, ИНИ редовно собира и анализира 
податоци кои што се релевантни за сите 
активности на наставната и научната дејност на 
институтот. Анализата на овие податоци е 
појдовна точка во создавање на развојни цели и 
унапредување на квалитетот на активностите кои 
ги реализира институтот. 

Опис и приказ на системот за прибирање и обработка на информации 
 
 
Репозиториум на УКИМ  линк  

 
Репозиториум на ИНИ линк  

 
Google Scholar Линк  

 
Academia.edu Линк  

 
ResearchGate.net Линк 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

7.2. Информациите кои се прибираат се 
релевантни за профилот на установата односно 
студиските програми  

Приказ на податоци кои се прибираат и начинот на анализа од прибраните 
податоци;  
Конкретни примери на вклучување на студентите и вработени во процесот;  

https://repository.ukim.mk/?locale=mk
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98/
https://scholar.google.com/
https://www.academia.edu/
https://www.researchgate.net/


45 
 

 
ЈНУ ИНИ во текот на својата работа редовно 
прибира и анализира податоци кои се релевантни 
за дејностите кои ги врши. Најчесто се прибираат 
информации за студентската популација и 
студиските програми. 
 
ИНИ на годишно ниво преку своите одделенија 
прибира и анализира и податоци за активностите 
на наставно-научниот кадар. Исто така, на 
годишно ниво се прибираат и податоци за 
ресурсите на учење, инвентарот и опремата кој е 
дел од наставните и научните активности, 
библиотечниот фонд, податоци за соработка на 
институцијата со домашни и странски институции, 
склучени соработки, одржани настани, 
активности и слично. 
 
Во процесот на прибирање информации за 
квалитетот на наставата активно се вклучени и 
студентите. Преку анкетата за самоевалуација 
реализирана од студентите се собираат 
информации кои се однесуваат на материјалите 
за учење, очекувањата и тежината на 
материјалот, квалитетот на наставата и 
достапноста на наставниот кадар. Резултатите 
кои се добиваат од овој процес претставуваат 
важен индикатор за студиските програми и 
нивниот квалитет.  
 
И наставно-научниот кадар е активно вклучен во 
собирање на информации. На годишно ниво 
преку одделенијата во ИНИ се собираат 
информации за наставната, 
научноистражувачката и апликативна дејност на 
секој од наставниците, а анализата на собраните 
податоци е интегрирана во годишниот извешта на 
институтот. 
 

Конкретни примери на ползување на информациите обезбедени во 
процесот.  
 
 
Извештај за работата во 2023 година  
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

7.3. Установата води регистар на значајни 
настани, активности и процеси.  
 
ЈН ИНИ редовно врши информирање за 
претстојните и реализирани настани и активности 
кои се од важност за дејноста која ја извршува. 
Иако, ИНИ се уште формално нема изготвено 
регистер, сепак навремено ги објавува сите 
информации поврзани со значајни информации и 
активности. Овие информации редовно се 
објавуваат на огласната табла во просториите на 
ИНИ, како и на институтската веб страна и на Фб 
страната. Покрај ова, сите релевантни 
информации од ваков карактер се ставени и 
образложени и во Годишниот извештај за 
работата на ИНИ. 
 
Овие погореспоменати податоци со собираат и 

Информација за значајни настани, активности и процеси.  
 
 
Фејсбук страницата на ИНИ Линк 
 
Веб-страницата на ИНИ Линк  

 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100054419443390&locale=mk_MK
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/
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анализираат за потребите на ИНИ и истите 
редовно се дискутираат на Наставно-научниот 
совет во насока на преземање на идни чекори за 
што подобро спроведување на активностите кои 
ги реализира институтот. 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 7.3. Регистер на зачајни настани, активности и процеси  

7.4. Безбедноста на информациите (во печатена 
и електронска форма) особено на информациите 
поврзани со податоците на студентите, 
резултатите од испитите, дискусијата на 
дигиталните платформи итн. е заштитена. 
Установата соодветно ги штити личните податоци 
на сите засегнати страни. 
 
Личните податоци кои ги собира ИНИ се во насока 
на целите при реализицијата на дејноста што ја 
извршува. Оттука, прибирањето и обработката на 
личните податоци, вклучуваји ги тука и оние на 
студентите, се прави согласно Законот за 
заштита на личните податоци. 
 
ИНИ ги заштитува личните податоци на сите 
инволвирани страни со цел нивна соодветна 
заштита. Тоа се прави во согласност со Законот 
за заштита на лични податоци (Сл. Весник на РМ 
бр. 7/05, 103/08, 124/10, 135/11, 43/14 и 153/15) и 
Правилникот за техничките и организациски 
мерки за обезбеднување тајност и заштита на 
обработката на личните податоци (Сл. Весник на 
РМ бр. 39/08, 128/10 и 158/10). 

Акт на установата;  
Опис на практиката за заштита на личните податоци; 
Други релевантни документи или политики на установата.   
 
 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

 
 

Стандард 8 
 

СТАНДАРД 8: ИНФОРМИРАЊЕ НА ЈАВНОСТА 

ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 
8.1. Високообразовната установа  редовно 
објавува податоци за своите активности и за 
студиските програми. Информациите објавени на 
веб страната и другите медиуми (печатени, 
социјални медиуми) на установата се точни, 
јасни, прецизни, објективни, ажурирани и лесно 
достапни.  Установата редовно учествува или 
организира саеми на кои ги презентира своите 
активности и студиски програми. Информациите 
кои се однесуваат на активностите на 
високообразовните установи се корисни за 
потенцијалните и за тековните студенти, како и за 
поранешните студенти, други лица и јавноста. 
 
ЈНУ ИНИ – Скопје редовно ги објавува и ажурира 

Линк до објави или достава на печатени материјали преку кои се објавуваат 
активности на установата; 
Извештај за спроведени активности, прес клипинг или друг релевантен 
приказ за присуството во медиумите;   
Извештај за учество или организација на саем/и;  
Други релевантни материјали или конкретни примери.   
 
 
Секција студии и образование на веб страната на институтот. Линк 
 
Секција за студии и за студиски програми од втор циклус од веб страната на 
институтот. Линк 
 
Секција за студии на веб страната на институтот со стдудиската прграма за 
трет циклус – Историја на Македонија. Линк 

https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
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своите студиски програми и активности. Се 
посветува исклучително внимание 
информациите кои што се објавени на веб 
страната и другите медиуми да бидат јасни, 
прецизни, објективни и лесно достапни. Оттука, 
информациите кои ги нуди ИНИ се од 
исклучителна важности за тековните и 
потенцијалните студенти, како и за пошироката 
домашна и странска јавност. 
Институтот покрај тоа што редовно и точно ги 
објавува информациите поврзани со студиските 
програми и своите активности, исто така редовно 
спроведува активности за промоција на 
институтот преку презентација на наставно-
научниот кадар и нивните научните 
достигнувања. Во однос на социјалните медиуми, 
во рамките на ИНИ постои тим кој е одговорен за 
брзо, квалитетно и точно споделување на 
информации.  
За вистинитоста на информациите континуирано 
се грижат и се обезбедуваат преку соработка на 
различни тела. Во овој процес се вклучени 
Директорот на ИНИ, претседателот на Советот и 
самиот Совет, како и раководителите на 
одделенија во институтот. 
Ваквиот пристап на работата на институтот, 
придружено со разните промотивни настани, 
придонесуваат за широка можност и простор за 
дополнителни дискусии и потенцијални 
комуникации во однос на образовниот процес и 
потенцијалните идни вработувања. 

 
Секција за студии на веб страната на институтот со стдудиската прграма за 
трет циклус – Културна историја и Географија на Македонија. Линк 
 
Фејсбук профилот на ИНИ. Линк 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози   
8.1. Преглед на објавени информации за дејноста на установата во медиумите 
 

8.2. Високообразовната установа има објавено 
податоци за своите активности, вклучително и 
информации за студиските програми кои ги 
реализираат, критериумите за упис, 
предвидените цели од учењето, квалификациите 
со кои студентот се стекнува како резултат на 
учењето, постапките кои се применуваат во 
наставата, учењето и оценувањето, стапките на 
проодност и условите за учење кои им се на 
располагање на студентите, информациите за 
потенцијално вработување на дипломираните 
студенти како и документите предвидени во член 
21 став 3 од Законот за високо образование. 
 
ЈНУ ИНИ – Скопје води сметка околу 
објавувањето на своите активности, особено на 
информации за студиските програми кои ги 
реализира со посебен акцент на сите детали 
околу критериумите за упис, самиот тек на 
процесот на студирање, информации за 
потенцијално вработување на дипломираните 
студенти, како и документи предвидени од чл. 21 
став 3 од ЗВО. 
 
- информации за студиските порграми кои ги 

Линк до наведените елементи во индикатори;  
Линкови до документите предвидени во член 21 став 3 од ЗВО: Статутот на 
единицата (со сите измени и дополнувања) и другите акти со кои се 
уредуваат внатрешните односи; 2. Решението за акредитација на секоја 
студиска програма одделно и решение за почеток со работа за секоја 
студиска програма одделно; 3. Актот за систематизација; 4. Деловникот за 
работа на наставно-научниот, односно научниот совет; 5. Правилникот за 
плати и надоместоци на единицата; 6. Извештај и одлука за последен избор 
во звање за секој наставник и соработник објавен во Билтенот, 7. 
Распоредот на работни задачи за тековната учебна година, 8. Завршна 
сметка, 9. Годишен извештај, 10. Прифатени теми за изработка на 
магистерски трудови; 11. Прифатени теми за изработка на докторски 
трудови; 12. Акти кои ги носи единицата согласно други закони и 13. Етичкиот 
кодекс. 
 
Линк од секцијата студии и образование на веб страната на институтот. 

 
Линк од секцијата за студии и за студиски програми од втор циклус од веб 
страната на институтот. 

 
Линк од секцијата за студии на веб страната на институтот со стдудиската 
прграма за трет циклус – Историја на Македонија. 

 
Линк од секцијата за студии на веб страната на институтот со стдудиската 

https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100054419443390&locale=mk_MK
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D0%B8/%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0/
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реализира ИНИ се наоѓаат на веб страната 
на институтот, во делот за студии, односно 
посебно во делот за втор и делот за трет 
циклус.  

- критериумите за упис се наоѓаат на веб 
страната на институтот, во делот за студии, 
т.е. посебно во делот за втор и делот за трет 
циклус.  

- предвидените цели од учењете од втор и 
трет циклус може да се најдат на веб 
страната на ИНИ во делот за студии 
пооделно за секој цеклус и студиска 
програма. Во истиот дел се објавуваат и 
елаборатите за нивната повторна 
акредитација.  

- Истовремено, институтот води сметка за 
точно и редовно информирање на 
студентите преку веб страната, огласната 
тбала во рамките на ИНИ или преку 
директна коунимација со наставно-научниот 
кадар за квалификациите со кои студентот 
се стекнува како резултат на учењето, 
постапките кои се применуваат во 
наставата, учењето и оценувањето, 
стапките на проодност и условите за учње 
кои им се на располагање на студентите, 
информациите за потенцијално 
вработување на дипломираните.  

 

прграма за трет циклус – Културна историја и Географија на Македонија. 

 
Стаут на ЈНУ ИНИ – Скопје. 

 
Деловник за работ на ЈНУ ИНИ – Скопје. 

 
Законот за научно-истражувачка работа. Линк 

 
Завршните сметки на ИНИ. Линк 

 
Годишен извештај за 2023 година. Линк 

 
Линк до етички кодекс. 
 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

8.3. Клучните исходи од учењето и од 
научноистражувачката работа се објавуваат на 
веб страната на установата. На пример, пред 
одбрана на докторската дисертација, истата 
задолжително се објавува на веб страната на 
високообразовната установа на која се изведува 
третиот циклус на студии (доколку е применливо). 
 
ЈНИ ИНИ – Скопје редовно ги објавува 
закажаните одбрани на магистерските и 
докториските десертации. Прифатените теми за 
изработка на магистерски и докторски трудови се 
објавуваат во Билтенот на УКИМ. Истовремено, 
закажаните датуми за бранење на овие трудови 
како информација за пошироката јавност се 
објавуваат во некои од девните весници во 
државата, на веб страната на институтот и на 
огласната табла во просториите на 
институцијата. Исто така, магистрерските и 
докторските откако ќе бидат одбранети се 
достапни за научната и пошироката јавност во 
физичка форма во просториите на ИНИ. 
 
 

Линк до релевантни објави на веб страната на установата поврзани со 
исходите од учењето или научноистражувачката работа;   
Линк до објавени докторски дисертации и други релевантни исходи од 
учењето (доколку е променливо).  
 
 
Билтенот на УКИМ Линк 

 
Веб страната на ИНИ каде се објавуваат одобрени теми и датму за одбрана 
на истите. Линк 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8/%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%82-%D0%BD%D0%B0-%D1%98%D0%BD%D1%83-%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8/%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D0%B7%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82-%D0%BD%D0%B0-%D1%98%D0%BD%D1%83-%D0%B8%D0%BD%D0%B8/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D1%80%D1%88%D0%BD%D0%B8-%D1%81%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BA%D0%B8/
https://www.ini.ukim.mk/documents/141/Godisen_izvestaj_2023.pdf
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8-%D0%B8-%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8/%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81/
https://www.ukim.edu.mk/bilten
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/?page=1
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Стандард 9 
 

СТАНДАРД 9:МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА И ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА   
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

9.1. Студентите активно ги користат можностите 
за мобилност на студентите. Мобилноста е 
соодветно вреднувана и признаена.  

Број и листа на студенти кои користеле мобилност прикажани по студиски 
програми во последните пет години за сите циклуси на студии (со приказ на 
период на мобилност, институција – домаќин, студиска програма) 
вклучувајќи мобилност преку програмата Еразмус+; 
Процент на студенти кои користеле мобилност како дел од вкупниот број на 
студенти (за последните пет академски години, за сите циклуси на студии); 
Информација за практиката на соодветно вреднување и признавање на 
мобилноста на студентите (акт/и или конкретни примери).    

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
9.1.А. Преглед на објавени информации за дејноста на установата во медиумите 
9.1.Б.  Листа на студенти кои користеле мобилност, прикажани по студиските програми во последните пет години, за сите 
циклуси на студии (со приказ на период на мобилност, институција домаќин, студиска програма), вклучувајќи мобилност преку 
програмата Еразмус+ 
 

9.2. Установата има развиено политика за 
меѓународна соработка и интернационализација. 
Таа има утврдено индикатори за исполнување на 
приоритетите на меѓународната соработка и 
интернационализација. Овие индикатори 
редовно се следат. 
Определено е посебно тело надлежно за 
меѓународната соработка и интернационали-
зација во рамките на установата.    

Акт/политика за меѓународна соработка и интернационализација;  
Индикатори за исполнување на приоритетите на меѓународната соработка и 
интернационализација; 
Извештај од следење на индикаторите за исполнување на приоритетите на 
меѓународната соработка;  
Акт за формирање на посебно тело надлежно за меѓународна соработка и 
интернационализација; 
Записници од одржани седници или друг документ кој покажува дека телото 
е функционално (годишен план, извештај од спроведени активности итн).  

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

9.3. Установата има на располагање соодветни 
финансиски ресурси за реализација на 
меѓународна соработка. За потребите на 
меѓународната соработка установата одвојува 
финансиски ресурси од сопствените приходи, но 
и користи средства од националниот буџет, 
странски донатори и програми, локалната 
самоуправа итн. 
 
 
Независно од незавидната финансиска 
поддршка, наставно-научниот кадар остварува 
успешни научноистражувачки престои воразни 
балкански и европски научни центри, со бројни 
учества во работилници, конференции и тренинг 
школи во рамките на разни меѓународни проекти 
и соработка, како и ангажирање на научниот 
кадар на експертско ниво како рецензенти (peer-
review) или како членови на уредувачки одбори во 
меѓународни списанија и разни меѓународни 
одбори.  
Институтот организираше или беше 
коорганизатор на голем број национални и 
меѓународни научни собири и друи настани: 
„Денови на Јустинијан  I“ (2022, 2023), „Првите 

Преглед на планирани и искористени финансиски средства за меѓународна 
соработка на установата во последните пет години со приказ на изворот на 
финансирање (буџет, сопствени приходи итн.).  
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Кирилометодиеви научни средби“ (2024), 
работилница “On healthy and unhealthy beliefs: 
monitoring, assessment and classification of national 
and social proclivities, from Macedonia to the Balkan 
nation states” (2024), Meeting of WG2 на проектот 
“Women on the move” (WeMov) од програмата 
COST, во Институтот за национална историја 
(2023), „Улогата на историските личности во 
историјата и во колективната меморија“ (2023), 
„Антифашизмот помеѓу меморијата и заборавот 
(по повод 80 години од Првото заседание на 
АСНОМ)“ (2024), „Европа и Македонија: идеи, 
процеси и личности“. По повод 75 години ИНИ 
(2023), „Македонците и Граѓанската војна во 
Грција (1946-1949): 75 години потоа“ (2024). 
Институтот учествува и во мултилатерни 
европски проекти: од Програмата Horizon2020 
како партнер-институција во проектот „Knowledge 
Exchange and Academic Cultures in the Humanities. 
Europe and the Black Sea Region“ (главен 
координатор Универзитетот во Грац) и од 
програмата Horizon Europe со проектот Screening 
Souls, Building Nations, Macedonia(s) as a 
Laboratory for Balkan-wide Authoritarianism (под 
раководство на Тасос Костопулос, Институт за 
медитерански студии, Ретимно, Грција). 
 
Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
9.3. Преглед на планирани и искористени финансиски средства за меѓународна соработка на установата, со приказ на изворот 
на финансирање (буџет, сопствени приходи итн.) 
 

9.4. Установата соработува со други институции 
во земјата и странство во функција на 
реализација на студиските програми. Реализира 
заеднички проекти со странски универзитети 
(конференции, мобилност и други соработки), а 
резултатите од тие проекти се релевантни за 
студиските програми. Установата реализира 
заеднички програми со странски универзитети. 
 
 
Институтот има меѓународна соработка со голем 
број странски универзитети и научни институции, 
што резултирало низ годините со разни форми на 
заедничка работа: конференции, билатерални и 
мултилатерални проекти, заеднички публикации, 
учества во меѓународни редакции итн.  
Размената на академски знаења се одвива и 
преку предавања на професори од странство, кои 
прават презентации на теми при своите посети на 
Институтот. На пример, во 2024 година со свои 
предавања се претставија проф. Дуда и проф. 
Брунбауер. 

- 27 март 2024 година – одржано предавање на проф. д-р Улф 

Брунбауер, раководител на катедрата за историја на Југоситочна и 

Источна Европа при Универзитетот во Регенсбург, Германија, на тема 

„Работната миграција од Југославија и социјална критика“.Линк 

 

- 12 декември 2023 година – одржано предавање на проф. д-р Игор Дуда 

од Универзитетот Јурај Добрила, Оула, Република Хрватска, на тема 

„Од самоорганизација до самопридонес:месните заедници и 

општественото самоуправување во Југославија Линк 

 

- Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална 

историја и Лајбниц институтот за Источна и Југоисточна Европа од 

Регенсбург, Република Гермаија Линк 

 

- Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална 

историја и Филозофскиот факултет при Универзитетот во Загреб, 

Република Хрватска Линк 

 

- Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална 

историја и Центарот за културолошки и историски истражувања на 

социјализмот при Универзитетот Јурај Доибрила, Пула, Република 

Хрватска Линк 

 

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84-%D0%B4-%D1%80-%D1%83%D0%BB%D1%84-%D0%B1%D1%80%D1%83%D0%BD%D0%B1%D0%B0%D1%83%D0%B5%D1%80-%D0%BD%D0%B0-%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82a-%D0%BC%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BE%D0%B4-%D1%98%D1%83%D0%B3%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82-%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0/
https://historiografija.hr/?p=38502
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/potpishan-memorandum-za-sorabotka-so-lajbnic-institutot-za-istochna-i-jugoistochna-evropa-vo-regenzburg/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BF%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%BD-%D0%BC%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%83%D0%BC-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%BE-%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D1%84%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%B8-%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82-%D0%B2%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B5%D0%B1/
https://ini.ukim.mk/mk/%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8/%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BF%D0%B8%D1%88%D0%B0%D0%BD-%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80-%D0%B7%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80a%D0%B1o%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%BE-%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82-%D1%98%D1%83%D1%80%D0%B0%D1%98-%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2%D0%BE-%D0%BF%D1%83%D0%BB%D0%B0-%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%88%D0%BA%D0%B8-%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B6%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D1%82/
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- Меморандум за соработка помеѓу ЈНУ Институт за национална 

историја и Факултетот за уметност при Универзитетот Константин 

Филозоф, Нитра, Република Словачка Линк 

 

- Межународен проект „Knowledge Exchange and Academic Cultures in the 

Humanities. Europe and the Black Sea Region“ Линк 

 

- Меѓународен проект Screening Souls, Building Nations, Macedonia(s) as 

a Laboratory for Balkan-wide Authoritarianism 

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози  
9.4.А. Број на наставен кадар во формите на меѓународна соработка, наставници и студенти од странство 
9.4.Б.  Листа на наставници во странство 
 

9.5. Установата има востановено систем за 
привлекување на наставници и студенти од 
странство. Странски професори редовно се 
вклучуваат во наставата,  ангажирани се како 
ментори или членови на комисии за оценка на 
магистерски и докторски трудови итн. Бројот на 
странски студенти се зголемува. 
 
 
 
Студиите од втор и трет циклус на Институтот се 
доволно атрактивни и за странски студенти од 
соседните земји.Во моментот има еден студент 
од Косово, кој ги привршува своите студии на трет 
циклус Културна историја на Македонија. 
 

Листа на наставници од странство кои изведуваат настава или се вклучени 
во наставата (со информација за обемот на учеството во наставата, 
периодот и матичната високообразовна установа);  
Листа на наставници од странство вклучени како ментори или членови на 
комисии за оцена/одбрана на магистерски и докторски трудови; 
Број на запишани странски студенти по студиски програма за сите циклуси 
на студии во изминатите пет години.  

Овој дел го пополнува високообразовната установа. Објаснувањето на исполнувањето на индикаторот треба да биде конкретно, концизно 
и поткрепено со релевантни факти, информации, документи итн.    

 

Прилози 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ini.ukim.mk/mk/%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D0%BE%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B0/%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%25D
https://ini.ukim.mk/mk/publikacii/migration-knowledge-exchange-and-academic-cultures-europe-and-the-black-sea-region-until-world-war-i/
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3. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 
Во овој дел може да се достават дополнителни информации релевантни за квалитетот на високото образование. Овој дел не 
треба да биде подолг од 3 страници.   
 
Во согласност со спецификите на работата на наставно-научниот кадар во Институтот за национална историја, во 
прилог ги доставуваме списоците на научни монографии, зборници на историски документи и редактирани 
монографии објавени во последните пет години. Заради ограничениот простор овде не се претставени и сите други 
видови трудови, кои се значајни за дејноста на нашата институција, но тие се достапни во Cirriculum Vitae и Europass 
на официјалниот вебсајт, како и во дополнителните обрасци на Стандард 5. 
 
Монографии 
 
Диденко Наташа, Развојот и дејноста на музичките културно-уметнички организации и манифестации. 

Музичко-културно уметнички организации, т.1., Дирекција за култура и уметност, Скопје 2019, 281. 
Диденко Наташа, Илиќ Благица, 75 години – повеќе од игра и песна: Ансамбл на народни игри и песни „Орце 

Николов“, Ансамбл на народни игри и песни „Орце Николов“, Скопје 2020,130. 
Диденко Наташа, Октомвриски фестивали на народни игри и песни во Битола, Штип и Скопје (1947 – 1952), 

Скопје 2021,167. 
Диденко Наташа, Ѓорѓи Доневски – доајен во зачувувањето на фолклорното творештво од Егејска Македонија, 

т.1. Скопје 2022,179. 
Диденко Наташа, Сергеј Михајлов: живот и дело, Институт за национална историја, Скопје 2023, 258. 
Damjan Donev, The Busy Periphery: Urban Systems of the Balkan and Danube Provinces (2nd – 3rd c. AD), 

Archaeopress, Oxford, 2020 
https://www.archaeopress.com/Archaeopress/DMS/D32F61CF2EBB45C9A73BE4DC6B206F35/9781789693492-
sample.pdf 

Gjalevski Dragan (coauthor), Byzantine diplomacy in the Balkans and the Pontic steppe, Institute of national History, Skopje 
2024, 850-1020. 

Ѓоргиев Драги, Танзиматот и немуслиманите во Македонија, Институт за национална историја и Македонска 
академија на науките и уметностите, Скопје 2019, 162. 

Ѓоргиев Драги, Анонимен османлиски речник од XIX век, Диван, Скопје 2022, 167. 
Ѓурковска Лидија, Стопанските прилики во Скопје во меѓу двете светски војни, Институт за национална историја, 

Скопје, 2020, 208. 
Жарноски Армен, Богомилството и суфизмот во Македонија и на Балканот (X-XVI век): историски паралели, 

Институт за национална историја, Скопје 2023, 178. 
Жарноски Армен, Реканската каза во османлиските архивски документи од XIX и почетокот од XX век, 

Министерство за култура на РСМ, Скопје 2023, 138. 
Иваноски Марјан, Драган Богдановски – живот и дело (1929-1998), ИНИ, Скопје, 2023, 241. 
Јанев Владимир, Историја на Евреите во Македонија (1700 – 1912), Институт за национална историја, Скопје, 

2018/2019, 236. 
Кузмановска Јасминка, PROCOPIUS DE AEDIFICIIS: TOPONOMASTICA SELECTA, Институт за национална 

историја,  Скопје 2023, 128. 
Литовски Александар, Попатни паралипомени, Битола, 2019, 223. 
Литовски Александар, Историографски статии, Битола, 2021, 317. 
Литовски Александар, Воочувања, соочувања, Битола, 2022, 253. 
Литовски Александар, Неделни записи: Исправи се Човеку, Скопје 2022, 215. 
Литовски Александар, Идејните основи на борбата за македонска национална држава (1941-1944), Скопје, 2023, 

435. 
Литовски Александар, Љубица Јанчева, Сојуз на борците од НОАВМ и граѓаните продолжувачи (1948-2023), НУ 

Музеј на македонската борба за самостојност, Скопје, 2023, 99.  
Љоровски Димитар, Грчката паравоена активност во Битолскиот вилает (1904-1908): Костурско-леринско-

преспански регион, Скопје, 2023, 300. 
Манојловски Александар, Последниот албум. Чувар на спомените за Еврејската верска општина во Битола, 

Министерство за култура на Република Северна Македонија, Скопје, 2020, 372. 
Mehmedovic Nedzad, Salifoska Fatima, Montenegro at the Annual General Debate of the United Nations General 

https://www.archaeopress.com/Archaeopress/DMS/D32F61CF2EBB45C9A73BE4DC6B206F35/9781789693492-sample.pdf
https://www.archaeopress.com/Archaeopress/DMS/D32F61CF2EBB45C9A73BE4DC6B206F35/9781789693492-sample.pdf
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Assembly (2006-2021), Institute for Public Policy, Skopje 2021, 88. 
Mehmedovic Nedzad, Salifoska Fatima, Twenty-five years at the United Nations: The Macedonian Journey, Institute for 

Public Policy, Skopje 2021, 190. 
Мехмедовиќ, Неџад, Еснафот во казата Пазарџик (Добрич) во втората половина на XIX век со посебен осврт 

на печалбарите од Османлиска Македонија, Институт за јавни политики, Скопје 2024, 145. 
Panov B. Mitko, The Blinded State: Historiographic Debates about Samuel Cometopoulos and His State (10th-11th 

Century), Leiden/Boston: Brill, 2019, 478.  
Панов Б. Митко, Ослепената држава. Самуил Комитопулот и неговата држава (10-11 век), Институт за 

национална историја, Скопје 2021, 496. 
Поповска Драгица, Усна историја: минатото низ нарација, Институт за национална историја, Скопје 2019, 200. 
Поповска Драгица, Канон и цензура во културната продукција 1945-1952, Институт за национална историја, 

Скопје, 2022, 204. 
Радически, Невен, Мал историски калеидоскоп, Македоника литера, Скопје 2023, 125. 
Ристовска-Јосифовска Билјана, Мијачко папрадишко-орешко културно благотворно друштво, Институт за 

национална историја, Скопје, 2022, 100. 
Сидоровска-Чуповска Силвана, Македонија во надворешната политика на Кралството Србија (1890-1912), 

Институт за национална историја, Скопје, 2023, 194. 
Тодоров Петар (коавторство Близнаковски Јован), Ние наспроти Другите: Симболички поделби во Северна 

Македонија, ЦИНИК, Скопје 2020, 195. 
Чепреганов, Тодор, Џинго, Теон, Македонскиот национален идентитет во британската и американската 

дипломатска и разузнавачка кореспонденција (1919-1945), авторско издание, Принт фактори, 2020, 154. 
Чепреганов, Тодор, Џинго, Теон, Македонците во британската балканска сложувалка, Институт за национална 

историја, Скопје, 2022, 285. 
 

Зборници на историски документи 
 
26 јули 1963: Скопје низ документи (по повод 60 години од скопскиот земјотрес), (Зборник на документи. Избор, 

превод, редакција и коментар проф. д-р Катерина Мирчевска и проф. д-р Љубица Јанчева), Катерина 
Мирчевска, Љубица Јанчева, Скопје 2023, 181. 

Грчки документи за историјата на османлиска Македонија (крајот на 19 и почетокот на 20 век), (избор, превод и 
подготовка Димитар Љоровски), ДАРСМ, Скопје, 2022, 457. 

Документи за развојот на здравството во Македонија (1944-1955), (приредувачи Топузовска Габриела и 
Ѓурковска Лидија), Државен архив на Република Македонија, Скопје 2019, 780. 

Документи за сојузната и за македонската Служба за државна безбедност (1944 – 1989), (избор, редакција и 
коментари Александар Симоновски), Институт за национална историја, Скопје 2021, 369. 

Драган Богдановски, Мојата борба за Македонија -Политичкото досие на Драган Богдановски, том 6, (Избор, 
предговор и редакција Иваноски Марјан со коавтор), Македоника литера, Скопје 2021, 422. 

Записници од седниците на македонската Еврејска верска општина во Скопје (1946-1947), (избор, вовед, 
предговор и редакција Александар Манојловски), Државен Архив на Република Северна Македонија, Скопје 
2019, 291. 

Интересни сфери, федерации, конфедерации, унии на Балканот и Југоисточна Европа (1942-1950) – документи, 
редактори Тодор Чепреганов, Теон Џинго, Институт за национална историја, Скопје, 2024, 540. 

Книга за меморија: учениците и студентите Евреи од град Скопје (1919–1943), составувачи: Жила Ленина, 
Дамјановска Јасмина, Манојловски Александар, Институт за национална историја и Државен Архив на 
Република С. Македонија, Скопје, 2023, 573. 

Лабро Москов – Спомени, редактор Теон Џинго, Институт за национална историја, Скопје, 2019, 62. 
Македонија во странскиот печат, том 2, редактори Теон Џинго, Игор Сотиров, ДАРМ, Скопје 2019, 816. 
Македонската емиграција во САД и Канада во југословенската дипломатска кореспонденција (1931-1942), 

редактори Тодор Чепреганов, Теон Џинго, Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје, 2021, 605. 
Македонското прашање во документите на Коминтерната. ВМРО (обединета) 1925‒1928, т. II, дел 1, 

составувачи: Жила Ленина, Поповски Владо, Дамјановска Јасмина и др., Државен архив на Република С. 
Македонија, Скопје, 2021, 1035. 

Македонското прашање во документите на Коминтерната. ВМРО (обединета) 1928‒1932, т. II, дел 2, 
составувачи: Жила Ленина, Поповски Владо, Дамјановска Јасмина. и др., Државен архив на Република С. 
Македонија, Скопје, 2023, 613. 

Ослободувањето на Битола и Битолско октомври – ноември 1944 година – документи, (избор, предговор, вовед 
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и редакција Александар Литовски и Роберто Трајковски), Битола, 2020, 502. 
Петар Манџуков (1878 – 1966): анархист и критичар на едно совремие (публикации и писма), (редактор и 

преведувач Митрова Македонка), Државен архив на РС Македонија, Скопје 2019, 220. 
Петар Манџуков (1878 – 1966) и неговиот анархистички светоглед (раскази, публикации и писма), (редактор и 

преведувач Митрова Македонка), Државен архив на РС Македонија, Скопје 2020, 261. 
Скопската партиска организација на ПК на КПЈ за Македонија/КПМ (1941-1944), том 1, книга 1 (Зборник на 

документи. Фактографски материјал), (Избор, предговор, вовед, редакција и превод: д-р Љубица Јанчева, 
д-р Катерина Мирчевска и д-р Димитар Љоровски), Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје 
2021, 347. 

Скопската партиска организација на ПК на КПЈ за Македонија/КПМ (1941-1944), том 1, книга 2 (Зборник на 
документи. Стенографски белешки), (Избор, предговор, редакција и превод: д-р Љубица Јанчева, д-р 
Катерина Мирчевска и д-р Димитар Љоровски), Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје 2021, 
487. 

Скопскиот земјотрес од 1963 година и постземјотресната обнова: лични сведоштва, (Избор, предговор и 
редакција Наум Трајановски, Петар Тодоров), ЦИНИК, Скопје 2021, 217. 

Спомени и материјали за Националноослободителната и антифашистичка војна на македонскиот народ 1941-
1945, Сеќавања на Цветко Узуновски и Ристо Бајалски, том I, кн. 1, (избор, предговор, вовед и редакција 
Александар Литовски), Државен Архив на Република С. Македонија Скопје, 2021, 609. 

Спомени и материјали за Националноослободителната и антифашистичка војна на македонскиот народ 1941-
1945, Сеќавања од учесници во Националноослободителната и антифашистичка војна на македонскиот 
народ во Битола и Битолско (избор, предговор, вовед и редакција Александар Литовски, Гоце Стојановски) 
T. 1, кн. 2, Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје, 2023, 403. 

Спомени на Трајко Чундев, редактори Никола Жежов, Теон Џинго, авторско издание, Студентски сервис ДОО - 
Скопје, Скопје, 2023, 324. 

„Their name live for evermore“ – добитници на Албанска споменица од Град Скопје (1920‒1940), составувачи: Жила 
Ленина и Дамјановска Јасмина, Скопје, 2019, 700.  

Топузовска Габриела, Историја на здравствената култура на Македонија, д-р Ристо Брезјанин, ракопис, 
Институт за национална историја, Скопје 2023, 295. 

Хроники на селата во Леринско, том 2, книга 1, (Избор, предговор, вовед и редакција: д-р Катерина Мирчевска, д-
р Димитар Љоровски и д-р Љубица Јанчева), Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје 2019, 361. 

Хроники на селата во Леринско, том 2, книга 2, (Избор, предговор, вовед и редакција: д-р Катерина Мирчевска, д-
р Димитар Љоровски и д-р Љубица Јанчева), Државен Архив на Република С. Македонија, Скопје 2019, 417. 

Хроники на селата во Ениџевардарско, Воденско, Кукушко, Драмско, Леринско и Костурско, том 3, книга 1, (Избор, 
предговор и редакција: д-р Катерина Мирчевска, д-р Димитар Љоровски и д-р Љубица Јанчева), Државен 
Архив на Република С. Македонија, Скопје 2020, 298. 

Хроники на селата во Ениџевардарско, Воденско, Кукушко, Драмско, Леринско и Костурско, том 3, книга 2, (Избор 
и редакција: д-р Катерина Мирчевска, д-р Димитар Љоровски и д-р Љубица Јанчева), Државен Архив на 
Република С. Македонија, Скопје 2020, 349. 

 
Редакторани монографии: 
 

Ѓоргиев Dragi (редактор) / Dragi Ǵorgiev (editor), Духовната и материјалната култура низ процеси и личности од 

Македонија (XVIII–XX век) / The spiritual and the material culture through processes and personalities from 
Macedonia (18th – 20th centuries), Македонска академија на науките и уметностите, Скопје 2023, 227. – ISBN 
978-608-203-368-6. 

Ristovska-Josifovska Biljana (editor), Migration, Knowledge Exchange and Academic Cultures in Europe and the Black 
Sea Region Until World War I, Institute of National History, Skopje, 2021, 384. DOI:10.5281/zenodo.5716499  
https://zenodo.org/records/5716499#.YZmleE3MKCR%E2%80%8B 

 
 
 
 
 
 

https://zenodo.org/records/5716499#.YZmleE3MKCR%E2%80%8B
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Пример 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Прилог  2  - Преглед на потребна документација за утврдување на исполнетоста на стандардите4 и 

индикаторите5 за квалитет во високото образование6 

 
4 Во стандардите 2 ,3, 5 и 6 се оценува исполнетоста на индикаторите за секоја студиска програма акредитирана на високообразовната 

установа. 
5 За сите индикатори се прикажуваат информации, акти и други релевантни информации за последните пет години.  
6 По потреба, покрај доставената документација, исполнетоста на наведените индикатори се проверува за време на посетата на 
високообразовната установа.   

СТАНДАРД 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КВАЛИТЕТ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1.2. Установата има ефикасен и логичен систем 
за обезбедување на квалитет на образованието. 
Таа користи различни алатки за оценка и 
унапредување на квалитетот на образованието и 
редовно спроведува евалуација која ги опфаќа 
предметите, наставниот кадар, работата на 
помошните/студентски служби и општото ниво на 
задоволство во текот на студиите. Активностите 
се спроведуваат врз база на утврден календар на 
активности. 

Информација за алатките кои се користат за оцена и унапредување на 
квалитетот на високото образование (период на оцена, пристап итн.);  
Прашалник од сите спроведени самоевалуации или друга алатка која се 
користи за самоевалуација;   
Годишен календар на активности поврзани со обезбедувањето на квалитет.  

Овој дел го пополнува високообразовната установа  
 
Пример на одговор: Установата еднаш годишно спроведува евалуација (360 степени) во кои се опфатени наставниот 
кадар, студентските служби и управата. Евалуацијата се спроведува во форма на анкета во електронска форма во 
декември (за предметите од зимскиот семестар) и април (за предметите од летниот семестар), најчесто во 11 недела 
на наставата). Просечното задоволство на студентите од наставниот кадар во учебната 2021/22 година изнесуваше 
80%. Прашалникот за евалуација опфаќа 30 прашања кои ги подготвува Комисијата за евалуација на установата. 
Годишниот календар за активности поврзани со евалуација беше усвоен на седницата на Наставно – научниот совет 
одржана на 21.9.2021 година.  
 

Пример за прилози 
Прилог 1.2. А. Прашалник од евалуација (се вметнува линк до документот поврзан со прашалникот. Документот треба да е 
зачуван во фолдерот со сите останати документи).  
Прилог 1.2..Б. Годишен календар на активности за 2020/21 година (се вметнува линк до документот поврзан со годишниот 
календар на активности  Документот треба да е зачуван во фолдерот со сите останати документи) 
И др. 
 

file:///C:/Users/mdokm/Documents/Miso's%20Documents/Rabota/panoramika/finalni%20dokumenti/finalni%20dokumenti%202/Прилог%201.2.%20А.%20Прашалник%20од%20евалуација.docx
file:///C:/Users/mdokm/Documents/Miso's%20Documents/Rabota/panoramika/finalni%20dokumenti/finalni%20dokumenti%202/Прилог%201.2.Б.%20Годишен%20календар%20на%20активности%20за%202020-21%20година.docx
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Стандард 1 
 

 
 
 
 
Стандард 2 
 

СТАНДАРД 2: КРЕИРАЊЕ, ОДОБРУВАЊЕ И СЛЕДЕЊЕ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Установата има донесен/и акт/и или правила со 
кој се уредува постапката за изработка и 
одобрување на студиските програми за прв, втор 

Акт во кој е регулирано прашањето; 

 
7 Овој индикатор ќе биде предмет на оценка по завршувањето на првата надворешна евалуација односно при следната надворешна 
евалуација на установата.   

СТАНДАРД 1: ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КВАЛИТЕТ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Установата има политика за обезбедување на 
квалитет која е објавена и јавно достапна.  

Акт на установата или друг акт во кој е регулирана политиката на квалитет;  
Линк до објава на веб страна. 

Установата има ефикасен и логичен систем за 
обезбедување на квалитет на образованието. 
Таа користи различни алатки за оценка и 
унапредување на квалитетот на образованието и 
редовно спроведува евалуација која ги опфаќа 
предметите, наставниот кадар, работата на 
помошните/студентски служби и општото ниво на 
задоволство во текот на студиите. Активностите 
се спроведуваат врз база на утврден календар на 
активности. 

Информација за алатките кои се користат за оцена и унапредување на 
квалитетот на високото образование (период на оцена, пристап итн);  
Прашалник од сите спроведени самоевалуации или друга алатка која се 
користи за самоевалуација;   
Годишен календар на активности поврзани со обезбедувањето на квалитет.  

Управата на установата е посветена на развојот 
и унапредување на квалитетот на образованието. 
Постои култура на координација и соработка 
помеѓу засегнатите страни во процесот. 
Установата поттикнува и обезбедува вклученост 
на студентите, работодавците и други 
релевантни институции/организации во процесот.  

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки; 
Примери  на вклучување на студентите, работодавците и други релевантни 
институции/организации во процесот на обезбедување на квалитет.  

Во рамките на установата функционира посебно 
тело надлежно за развој и имплементација на 
политиката за обезбедување квалитет.  

Акт за формирање на телото;   
Извештаи од неговата работа или записници од одржаните седници.  

Установата редовно ги анализира информациите 
кои произлегуваат од системот за обезбедување 
на квалитет вклучувајќи ги и статистичките 
информации и презема мерки за подобрување на 
студиските програми врз основа на тие 
информации. Извештајот од самоевалуација е 
објавен на веб страната на установата.    

Извештај од самоевалуациите спроведени во последните пет години;  
Акциски план или друг релевантен документ за имплементација на 
заклучоците и/или препораките од самоевалуациите;  
Линк до извештаи од евалуациите спроведени во последните пет години.   

Обезбедувањето на квалитетот во установата 
претставува континуиран процес кој не завршува 
со извештајот од надворешната евалуација или 
со натамошното следење на установата. 
Препораките од претходната надворешна 
евалуација се имплементирани. Напредокот 
постигнат од последната надворешна евалуација 
е јасно демонстриран.7   

Извештај од надворешна евалуација од претходниот период; 
Акциски план; 
Извештај за преземени мерки и активности за имплементација на Акцискиот 
план.  
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и трет циклус на студии (доколку е применливо). 

Содржината на студиските програми кои се 
изведуваат во установата е добро осмислена и 
опишана. Таа е релевантна за целта на 
програмата и постигнување на резултатите од 
учењето. Целите на предметите се дефинирани и 
усогласени со исходот на образовниот процес 
(learning outcome). Студиските програми се 
изработени во насока на непречен развој на 
студентот и овозможуваат студентите да се 
стекнат со академско знаење и вештини, 
вклучително и такви кои може да бидат 
преносливи, што значи дека може да влијаат врз 
нивниот личен развој и може да бидат применети 
во развојот на нивните идни професии. 

Студиска програма (се доставуваат сите студиски програми акредитирани на 
прв, втор и трет циклус, доколку е применливо и кои се изведувале во 
последните пет години);  
Предметни програми (силабуси) за сите студиски програми и сите предмети;   
Опис на утврдените исходи на образовниот процес за сите студиски 
програми; 
Конкретни примери и резултати, најдобри практики.    

Студиските програми одговараат на развојните 
потреби на општеството и економијата. 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки.  

Студиските програми се изработуваат/ревиди-
раат во соработка со студентите и другите 
релевантни носители на интереси (деловна 
заедница, државни органи и други организации). 
Прибраните информации се анализираат, а 
програмата се прилагодува со цел да се избегне 
нејзино застарување. Процесот создава 
ефикасна средина за учење и поддршка на 
студентите. 

Конкретни примери и резултати за соработка со студентите и другите 
носители на интереси, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки; 
Записници од одржани средби со студентите и другите учесници во процесот 
во функција на измена на студиските програми; 

Студиските програми користат надворешна 
експертиза и референци. Програмата е 
усогласена со најдобрите странски практики и 
искуства.  

Предметни програми (силабуси) за сите студиски програми (со прикажана 
основна и дополнителна литература);    
Листа на надворешни/странски наставници или експерти кои се вклучени во 
студиските програми во последните пет години.  
Конкретни примери на усогласеност на студиските програми со најдобрите 
странски практики и искуства.  

Студиските програми јасно го дефинираат 
целокупниот очекуван работен ангажман на 
студентот и вклучуваат добро структуирани 
надворешни активности (обуки, практична работа 
и други активности кои не се одвиваат во 
установата, но му овозможуваат на студентот да 
стекне искуства во областа на неговите студии). 
Оптоварувањето овозможува студентот да 
учествува во надворешни активности за време на 
студиите. Практичната настава е соодветно 
валоризирана во оптоварувањето и нејзината 
реализација редовно се следи.   

Приказ на очекуваното оптоварување на студентите (за сите студиски 
програми прикажано во број на часови (настава, часови и сл.), ЕКТС и 
очекувано оптоварување за совладување на предметните програми);  
Приказ за вклучувањето на практична настава во предметните односно 
студиските програми;  
Извештај за реализирана практична настава и надворешни активности 
(обуки, практична работа и други активности кои не се одвиваат во 
установата, но му овозможуваат на студентот да стекне искуства во областа 
на неговите студии) во последните пет години за сите студиски програми.   

Информациите за студиската програма објавени 
на сајтот на установата кореспондираат со 
официјалните записи. Информациите се објавени 
и на јазикот на кој се изведува програмата. 

Линк до веб страна каде се објавени наведените информации.8  

 

Високообразовните установи ги следат и 
периодично да ги ревидираат своите студиски 
програми со цел истите ги постигнат поставените 
цели и да ги задоволат потребите на студентите 
и општествената заедница. Ревизијата е 
насочена кон континуирано подобрување на 
студиските програми. За активностите кои се 
планираат или се преземаат врз основа на 
ревизијата треба да се информираат сите 
засегнати учесници. 

Извештаи за спроведена настава или информација за следењето на 
изведувањето на наставата; 
Индикатори и заклучоци;   
Приказ на ревидирани студиски програми во последните пет години со 
информации за природата на измената причините за спроведените промени 
и очекуваните резултати.  

Статистичките податоци (бројот на предмети кои Статистички податоци (бројот на предмети кои се реализираат, бројот на 

 
8 Стручната комисија може да побара координаторот при АКВО да ги спореди објавените информации со официјалните записи во 
АКВО. 
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се реализираат, бројот на студенти, оцени, број и 
причини за напуштање на студиите итн.) редовно 
се следат и системски се анализираат.  

студенти, просечни оцени по предмети, број и причини за напуштање на 
студиите итн.) по академски години за последните пет години.  

 
 
Стандард 3 
 

СТАНДАРД 3: УЧЕЊЕ, НАСТАВА И ВРЕДНУВАЊЕ НАСОЧЕНО КОН СТУДЕНТОТ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Установата има развиен механизам кој гарантира 
дека програмите се изведуваат на начин со кој се 
мотивираат студентите да земат активно учество 
во креирањето на процесот на учење и дека 
оценувањето на студентите го отсликува овој 
процес. 

Приказ на системот за изведување на настава на ниво на установа;  
Акт/правила/стандарди или индикатори за квалитет во наставата;  
Конкретни примери за активно учество на студентите во процесот на 
учење.  

Установата ја почитува различноста на 
студентите и нивните потреби, овозможува 
флексибилни пристапи на учење. Се користат 
различни модели на реализација на настава 
онаму каде е тоа возможно како и мноштво на 
педагошки методи. 

Приказ на реализацијата на наставата за секоја студиска програма одделно;  
Опис на начините на изведување на наставата за сите студиски програми;  
Конкретни примери за иновативни методи во изведување на наставата. 

Установата редовно врши адаптација на 
начините на изведување настава. Наставата се 
темели на интерактивно учење и учење 
ориентирано кон студентот. Пристапот на 
учењето е фокусиран на студентот, развојот на 
неговите вештини и компетенции. Пристапот е 
интердисциплинарен, базиран на студии на 
случај (case study) приспособен на циклусот на 
студии. Студиската програма вклучува и учење 
базирано на проекти.       

Примери на студии на случај кои се користат во наставата, реализирани 
проекти во наставата или други методи релевантни за студиската програма 
и сл.;    
Примери/извештај за следење на наставата и постапување по слабости;  
Примери на извршена адаптација на начините на изведување на наставата.  

Сите кои учествуваат во оценувањето на 
студентите (наставници, соработници итн.), се 
запознаени со постојните методи на тестирање и 
испитување и добиваат поддршка во 
развивањето на сопствени вештини во ова поле; 
оценувањето вклучува различни формални 
алатки за оценување, лабораториски вежби, 
задачи, проекти итн.  

Преглед на методите на оценување и испитување на студентите за секој 
предмет од студиската програми со приказ на различни формални алатки 
за оценување, лабораториски вежби, задачи, проекти итн. 

Критериумите и методите на вреднување и 
оценување на студентите се однапред објавени и 
познати.  

Линк до веб страна или друг документ во кој се опишани критериумите и 
методите на вреднување и оценување.    

Оценувањето им овозможува на студентите да го 
демонстрираат степенот на постигнати резултати 
од учењето. Студентите добиваат повратни 
информации кои, по потреба се поврзани со 
совети за понатамошниот процесот на учење. 
Оценувањето се спроведува доследно и 
праведно за сите студенти, во согласност со 
постојните процедури. Резултатите ги 
исполнуваат очекуваните исходи од учењето. 
Начинот на оценување е прилагоден на целите на 
предметите.  Каде што е возможно, оценувањето 
се спроведува од страна на повеќе испитувачи. 

Просечни оцени постигнати од студентите по предмет за сите студиски 
програми, по академска година за последните пет години (доколку е 
применливо);   
Информација за начинот за доставување на повратни информации до 
студенти во делот на оценувањето;  
Конкретни примери на иновативни пристапи во оценувањето; 
Примери на предмети каде оценувањето се спроведува од повеќе 
испитувачи. 

Во установата постои формална процедура за 
жалба вклучувајќи и пријава на корупција од 
студентите на сите видови на студии. Системот е 
функционален и ефикасен.  

Акт во кој е регулирана постапката по жалба од студентите; 
Акти за спречување на корупцијата на установата; 
Приказ на поднесени жалби на студенти вклучувајќи и пријави на корупција 
во последните пет години со процент на позитивно и негативно решени 
жалби; 
Приказ на пријави на корупција во установата.  
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Стандард 4 
 

СТАНДАРД 4: ЗАПИШУВАЊЕ И НАПРЕДУВАЊЕ НА СТУДЕНТИТЕ, ДИПЛОМИ И 
СЕРТИФИКАТИ 

ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Високообразовната установа соодветно ги 
спроведува однапред утврдените и објавени 
прописи кои ги покриваат сите фази на 
студирањето, т.е. запишувањето, напредувањето 
за време на студиите, дипломата и 
сертификатите. Прописите се јавно достапни.  

Акт во кој е регулирано прашањето;  
Линк до веб страна на објавата.  

Установата има развиено функционална 
постапка и/или алатки за собирање и следење и 
за напредок на студентот и делува врз основа на 
добиените информации. 

Информација за постоење на соодветни алатки за следење на напредокот 
на студентот; 
Доказ дека системот е функционален.   

Високообразовната установа има развиено 
постапка за признавање на периодите на 
студирање и претходно учење, што вклучува и 
признавање на неформалното и формалното 
учење, на студентите за време на студиите, 
вклучувајќи и за време на мобилноста на 
студентите.   

Акт во кој е регулирано прашањето; 
Листа на студенти на кои им е признато неформалното и формалното учење 
вклучувајќи и за време на мобилноста, за последните пет години.    

По завршувањето на студиите, студентите 
добиваат документација која ја појаснува 
стекнатата квалификација, компетенции и 
резултати од учењето, степенот, содржината и 
статусот на успешно завршените студии. 
Документација е јасна, разбирлива и сеопфатна.  

Диплома, уверение и додаток на диплома 

 
 
Стандард 5 
 

СТАНДАРД 5: НАСТАВЕН КАДАР9 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Високообразовната установа 
обезбедува компетентен наставен 
кадар за реализација на студиските 
програми. Квалификациите на 
наставниот кадар вклучен во 
изведувањето на студиските 
програми се соодветни на профилот 
и концептот на студиите како и на 
предвидените наставни предмети.  

Биографии на ангажираниот наставен кадар на сите студиски програми во Europass 
формат (со информации за последните пет години, информации за профилот 
вклучувајќи завршени циклуси на студии и стекнато звање, податоци за остварена 
научноистражувачка работа и резултати);  
Одлуки за избор во звање;  
Преглед на предмети кои кадарот го предавал во изминатите пет години на сите циклуси 
на студии на установата (прикажан поединечно и по азбучен ред на презимето на 
вработеното/ангажираното лице). 

Објавените трудови на наставниот 
кадар во референтни научните 
публикации во последните 5 години 
се релевантни и придонесуваат во 
развојот на квалитетни студии 
односно научната област.    

Преглед на бројот на објавени трудови во референтни научни публикации (согласно 
чл.2.т.21.од ЗВО) на наставниот кадар во последните пет години прикажан групиран по 
категории предвидени во чл. 2. т.21 (А-Ѓ) од ЗВО. За секоја категорија се презентираат 
резултатите по азбучен ред на презимето на вработеното/ангажираното лице како и 
вкупниот број трудови за високообразовната установа; 
Листа на објавени трудови во референтни научни публикации со линк до 
публикацијата/трудот.  

Оптоварувањето на кадарот во делот 
на наставата е балансирано. 
Наставниот кадар се ангажира 
согласно законските одредби. Бројот 

Преглед на бројот на одржаните часови на наставниот кадар и предметите кои ги 
предавале на сите циклуси на студии (прикажан поединечно и по азбучен ред на 
презимето на вработеното/ангажираното лице за сите циклуси на студии (прв, втор и 
трет циклус на студии, доколку е применливо). Се води сметка за примената за чл.161 

 
9 Се однесува на лицата избрани во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања, кои вршат 
високообразовна дејност. 
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на часови на наставниот кадар на 
годишно ниво е соодветен за 
реализација на квалитетна настава 

ст. 9 и 10 од ЗВО.10;  

Одлуки за распоред на работи и работни задачи за сите циклуси на студии во последните 
пет години;    
Извештаи за спроведена настава за сите циклуси на студии во последните пет години 
(доколку е применливо);  
Доказ дека на установата има најмалку 10 лица во наставно-научни звања во работен 
однос со полно работно време.  

Високообразовната установа има 
јасни, транспарентни и праведни 
процеси на вработување, преку 
услови за работа со кои се 
препознава важноста од наставната 
работа. Процесот се базира на 
академските квалификации и заслуги 
и нуди еднакви можности за сите 
кандидати. Праксата на установата 
кореспондира со утврдените 
критериуми.  

Акт на установата (на пример, Правилник за избор во наставно – научни звања кој се 
применува или друг акт во кој е регулирана постапката и критериумите за избор во 
наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и соработнички звања);  
Преглед на лица избрани во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања (со преглед на број на пријавени кандидaти, број на избрани 
кандидати и број на лицата кои не се избрани за сите конкурси во последните пет години).  
Линк до Билтен во кои се објавени рецензии за избор на наставниот кадар со број на 
страна.  
 

Установата има развиено постапка 
за обезбедување на соодветни 
работни услови за наставниот кадар. 
Кадарот располага со соодветна 
информатичка опрема, пристап до 
релевантни електронски бази од 
областа/студиската програма, 
соодветни просторни услови како и 
други ресурси релевантни за нивната 
работа.     

Акт на установата или друг акт во кој е регулирано обезбедувањето на соодветни 
работни услови за наставниот кадар; 
Попис на функционална информатичка, лабораториска и др. вид на опрема во 
установата;   
Попис на информатичка, лабораториска и др. вид на опрема во установата, обезбедена 
во последните пет години (со вредност на опремата и изворот на финансирање);   
Преглед на релевантни електронски бази од областа/студиската програма до кои е 
обезбеден пристап во установата;  
Преглед и опис на просторни услови за реализација на студиските програми.  

Установата нуди можности за 
професионален развој на наставниот 
кадар и постојано да го мотивира; 
редовно организира обуки/тренинзи 
за наставниот кадар во функција на 
развој на проактивни и иновативни 
методи за настава, за нивните 
педагошки и технички вештини 
Установата редовно ги следи 
техничките вештини на наставниот 
кадар.  

Акт на установата или друг акт во кој е регулиран професионалниот развој на наставниот 
кадар.  
Листа на обуки/тренинзи за наставниот кадар во функција на развој на проактивни и 
иновативни методи за настава реализирани во последните пет години и финансирани од 
установата со листа на учесници и програма;  
Листа на обуки обуки/тренинзи за наставниот кадар во функција на развој на проактивни 
и иновативни методи за настава реализирани во последните пет години финансирани од 
други установи/институции/организации со  листа на учесници и програма .  
Конкретни примери и резултати, најдобри практики на мотивирање на наставниот кадар 
во последните пет години;   
Извештај/анализа за техничките вештини на наставниот кадар (доколку е применливо).  

Установата ангажира визитинг 
наставници, афирмирани научници, 
уметници и стручњаци од практиката 
од земјата и странство во рамките на 
реализацијата на студиската 
програма. Нивниот профил е 
релевантен за студиската програма и 
носи додадена вредност.  

Листа на визитинг наставници, афирмирани научници, уметници и стручњаци од 
практиката од земјата и странство во рамките на реализацијата на студиската програма 
(тип на ангажман, област/предмет и период) за последните пет години;  
Биографии на ангажираните визитинг наставници, афирмирани научници, уметници и 
стручњаци од практиката од земјата и странство во рамките на реализацијата на 
студиската програма на сите студиски програми (Europass формат). 

Се поттикнува научна работа со цел 
да се зајакне поврзаноста меѓу 
наставата и науката. Системот добро 
функционира и е ефикасен.  

Конкретни примери и резултати, најдобри практики.   

Високообразовната установа 
поттикнува иновации во наставните 
методи и во користењето нови 
технологии.  

Конкретни примери и резултати за воведени иновации во наставните методи и во 
користењето нови технологии.  

Установата има востановен систем 
на академски интегритет и 

Акт на установата за или друг акт во кој е регулиран индикаторот;  
Извештаи за спроведена проверка преку системот на плагијати за учебници, учебни 

 

10 Лицето избрано во наставно-научно и наставно звање во текот на еден семестар од учебната година може да врши предавање по 
најмногу четири наставни предмети на прв циклус на студии, на еден или на повеќе универзитети и најмногу четири наставни предмети 
на втор циклус на студии, на еден или на повеќе универзитети. 
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спречување на плагијаризам. помагала или научни трудови објавени од установата (извештаи за најмалку 5% од 
објавените публикации во последните пет години).   

Установата има политика/документ/ 
акт за научноистражувачка работа. 
Индикаторите за научноистражу-
вачката работа се утврдени и 
редовно се следат.  

Акт на установата за или друг акт во кој е регулирана научноистражувачката работа и/или 
се утврдени индикаторите за научноистражувачката работа.  
Извештај/анализа за исполнување на индикаторите за научноистражувачката работа 
(доколку е применливо). 

Научноистражувачката работа 
кореспондира со локалните, 
регионалните и/или националните 
развојни цели како и социо-
економскиот и културниот контекст. 
Ефектот од научноистражувачката 
работа на локалните, регионалните 
и/или националните развојни цели 
редовно се следи, врз основа на кој 
се вршат соодветни подобрувања. 

Конкретни примери и резултати, најдобри практики;   
Релевантни извештаи или препораки 

 
 
Стандард 6 
 

СТАНДАРД 6: РЕСУРСИ ЗА УЧЕЊЕ И ПОДДРШКА НА СТУДЕНТИТЕ 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Установата обезбедува соодветно финансирање 
на активностите за учење и настава и на тој начин 
овозможува соодветни и лесно достапни ресурси 
за учење и поддршка на студентите. Системот за 
финансирање на установата односно студиските 
програми е ефикасен и се базира на потребите на 
студентите. Установата располага со систем за 
финансирање на научноистражувачка дејност кој 
сеопфатен и ефикасен. 

Финансиски план од претходните пет години  
Финансиски извештаи од претходните пет години  
Приказ на финансирање на научноистражувачката дејност (со наведен 
процент од вкупните/сопствените приходи кој се издвојува за 
научноистражувачка работа ) 

Техничките ресурси на установата (библиотеки, 
лаборатории, простории за работа,  
информатичка опрема и др.) се соодветни за 
реализација на студиската програма. Студентите 
и наставниот кадар вклучувајќи ги и лицата со 
посебни потреби имаат пристап до сите ресурси. 
Установата располага со соодветна 
инфраструктура за учење на далечина. 
Техничките ресурси се предмет на редовен 
мониторинг во установата.   

Вкупна површина (во сопственост и изнајмен простор) со површина на 
објектите (амфитеатри, училници, лаборатории, организациони единици, 
служби); 
Попис на функционална информатичка опрема наменета исклучиво за 
студентите;   
Попис на библиотечен фонд на установата како и попис на библиотечен 
фонд, набавен во последните пет години (се оценува релевантноста на 
библиотечниот фонд за секоја студиска програма);    
Попис на информатички ресурси за учење на далечина;   
Информација за ресурси достапни на лицата со посебни потреби;   
Информација за мониторинг на техничките ресурси во установата.   

Работата на помошните/административните 
служби е соодветно организирана и е во функција 
на внатрешното обезбедување на квалитет. 
Службите во својата работа ги земаат предвид 
флексибилните начини на учење и настава како и 
потребите на различната студентска популација 
(на пример, студентите постари од 25 години, 
вонредните и вработените студенти, студентите 
од странство и студентите со посебни потреби). 
Бројот на вработени помошните/администра-
тивните служби и нивниот профил е соодветен за 
бројот на студенти на сите видови на студии. 
Помошниот и административен кадар има 
можност за развој на сопствените компетенции.  

Приказ на можностите кои постојат во рамките на 
помошните/административните служби  за потребите на различната 
студентска популација студентите постари од 25 години, вонредните и 
вработените студенти, студентите од странство и студентите со посебни 
потреби; 
Приказ на број на вработени и нивниот профил во 
помошните/административните служби;   
Листа на вработени во помошниот и административниот кадар кои 
посетувале обука за развој на сопствените компетенции во изминатите пет 
години (со наведен период).  

Установата го поттикнува вклучувањето на 
студентите во научноистражувачки проекти на 
сите циклуси на студии.  

Листа на студенти кои биле ангажирани во научноистражувачки проект на 
сите циклуси на студии во изминатите пет години (со назив на проектот, 
имплементатор на проектот, информација за финансирање и линк до 
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резултатите од проектот);    
Процент на студенти вклучени во научноистражувачки проекти во однос на 
вкупниот број на студенти по циклуси на студии.   

Студентите имаат на располагање специфични 
форми на поддршка вклучувајќи: советник за 
академски развој кој го следи нивниот развој, 
дава поддршка за планирање на кариерата и 
други академски предизвици и/или функционален 
Центар за кариера, менторски сесии, психолошка 
поддршка и др. 

Приказ на специфични форми на поддршка на студентите во установата; 
Број на студенти кои користеле специфични форми на поддршка во 
последните пет години;   
Приказ на услуги на Центар за кариера и спроведени активности во 
последните пет години;   
Број на студенти кои следеле обука/тренинг/пракса или друг вид на 
поддршка преку Центарот за кариера во последните пет години.  

Установата има функционален систем за 
следење на членовите на Алумни заедницата. 
Алумни заедницата е вклучена во развојните 
планови на установата. Установата организира 
редовни настани и/или иницијативи преку кои се 
одржува контактот со завршените студенти.    

Приказ на системот за следење на Алумни заедницата (доколку е 
применливо); 
Број на членови на Алумни заедницата регистрирани во системот (доколку 
е применливо); 
Приказ на активности со Алумни заедницата во последните пет години;  
Доказ дека системот е функционален.   

Студентите активно учествуваат во 
управувањето на установата. Во рамките на 
установата функционира студентско собрание и 
студентски правобранител односно негов 
заменик. Установата ги поддржува 
општествените, културните и спортските 
активности на студентите. Таа им овозможува 
простории, поддршка како и годишен буџет.   

Акт во кој е регулирано прашањето за учеството на студентите во 
управувањето;  
Приказ на учеството на студентите во органите на високообразовната 
установа (со релевантни показатели); 
Одлука за избор на членови на Студентско собрание и извештај од 
последните спроведени избори; 
Одлука за избор на студентски правобранител односно негов заменик; 
Приказ на поддржани општествени, културни и спортски активности на 
студенти од страна на установата (наведен со назив на активност, 
временски период буџет) за последните пет години.  

Студентите се запознаени со услугите и 
можностите кои им стојат на располагање. 

Приказ за начинот на кој студентите се запознаваат со услугите и 
можностите кои има стојат на располагање;   
Промотивни материјали, публикации или линк до објави на веб страна.  

 
 
 
Стандард 7 
 

СТАНДАРД 7: УПРАВУВАЊЕ СО ИНФОРМАЦИИ  
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Високообразовната установа редовно прибира, 
анализира и користи информации кои се важни за 
успешно спроведување на студиските програми и 
другите активности. Преку ефикасен процес на 
собирање и анализа на податоци за студиските 
програми и другите активности, податоците се 
внесуваат во внатрешниот систем за 
обезбедување квалитет.  

Опис и приказ на системот за прибирање и обработка на информации 
Акт за регулирање (доколку е применливо)  
Доказ дека системот е функционален.   

Информациите кои се прибираат се релевантни 
за профилот на установата односно студиските 
програми и вклучуваат: клучните показатели на 
успехот; профилот на студентската популација; 
напредокот на студентите, успехот и стапката на 
отпишување на студентите; степен на 
исполнетост на очекувањата од студиските 
програми од страна на студентите; ресурсите за 
учење и поддршката кои се достапни на 
студентите, податоците за вработување на 
дипломираните студенти и нивните кариери итн. 
Студентите и вработените се вклучени во 
процесите на обезбедување и анализа на 
податоците како и во планирањето на 
активностите кои произлегуваат од нив. 

Приказ на податоци кои се прибираат и начинот на анализа од прибраните 
податоци;  
Конкретни примери на вклучување на студентите и вработени во процесот;  
Конкретни примери на ползување на информациите обезбедени во 
процесот.  

Установата води регистар на значајни настани, Информација за значајни настани, активности и процеси.  
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активности и процеси. Податоците се собираат, 
анализираат и се користат потребите на 
стратешкиот менаџмент на установата.  

Безбедноста на информациите (во печатена и 
електронска форма) особено на информациите 
поврзани со податоците на студентите, 
резултатите од испитите, дискусијата на 
дигиталните платформи итн. е заштитена. 
Установата соодветно ги штити личните податоци 
на сите засегнати страни. 

Акт на установата;  
Опис на практиката за заштита на личните податоци; 
Други релевантни документи или политики на установата.   
 

 
 

Стандард 8 
 

СТАНДАРД 8: ИНФОРМИРАЊЕ НА ЈАВНОСТА 
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Високообразовната установа  редовно објавува 
податоци за своите активности и за студиските 
програми. Информациите објавени на веб 
страната и другите медиуми (печатени, социјални 
медиуми) на установата се точни, јасни, 
прецизни, објективни, ажурирани и лесно 
достапни.  Установата редовно учествува или 
организира саеми на кои ги презентира своите 
активности и студиски програми. Информациите 
кои се однесуваат на активностите на 
високообразовните установи се корисни за 
потенцијалните и за тековните студенти, како и за 
поранешните студенти, други лица и јавноста. 

Линк до објави или достава на печатени материјали преку кои се објавуваат 
активности на установата; 
Извештај за спроведени активности, прес клипинг или друг релевантен 
приказ за присуството во медиумите;   
Извештај за учество или организација на саем/и;  
Други релевантни материјали или конкретни примери.   

Високообразовната установа има објавено 
податоци за своите активности, вклучително и 
информации за студиските програми кои ги 
реализираат, критериумите за упис, 
предвидените цели од учењето, квалификациите 
со кои студентот се стекнува како резултат на 
учењето, постапките кои се применуваат во 
наставата, учењето и оценувањето, стапките на 
проодност и условите за учење кои им се на 
располагање на студентите, информациите за 
потенцијално вработување на дипломираните 
студенти како и документите предвидени во член 
21 став 3 од Законот за високо образование. 

Линк до наведените елементи во индикатори;  
Линкови до документите предвидени во член 21 став 3 од ЗВО: Статутот на 
единицата (со сите измени и дополнувања) и другите акти со кои се 
уредуваат внатрешните односи; 2. Решението за акредитација на секоја 
студиска програма одделно и решение за почеток со работа за секоја 
студиска програма одделно; 3. Актот за систематизација; 4. Деловникот за 
работа на наставно-научниот, односно научниот совет; 5. Правилникот за 
плати и надоместоци на единицата; 6. Извештај и одлука за последен избор 
во звање за секој наставник и соработник објавен во Билтенот, 7. 
Распоредот на работни задачи за тековната учебна година, 8. Завршна 
сметка, 9. Годишен извештај, 10. Прифатени теми за изработка на 
магистерски трудови; 11. Прифатени теми за изработка на докторски 
трудови; 12. Акти кои ги носи единицата согласно други закони и 13. Етичкиот 
кодекс. 

Клучните исходи од учењето и од 
научноистражувачката работа се објавуваат на 
веб страната на установата. На пример, пред 
одбрана на докторската дисертација, истата 
задолжително се објавува на веб страната на 
високообразовната установа на која се изведува 
третиот циклус на студии (доколку е применливо). 

Линк до релевантни објави на веб страната на установата поврзани со 
исходите од учењето или научноистражувачката работа;   
Линк до објавени докторски дисертации и други релевантни исходи од 
учењето (доколку е променливо).  
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Стандард 9 
 

СТАНДАРД 9: МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА И ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА   
ИНДИКАТОР ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Студентите активно ги користат можностите за 
мобилност на студентите. Мобилноста е 
соодветно вреднувана и признаена.  

Број и листа на студенти кои користеле мобилност прикажани по студиски 
програми во последните пет години за сите циклуси на студии (со приказ на 
период на мобилност, институција – домаќин, студиска програма) 
вклучувајќи мобилност преку програмата Еразмус+; 
Процент на студенти кои користеле мобилност како дел од вкупниот број на 
студенти (за последните пет академски години, за сите циклуси на студии); 
Информација за практиката на соодветно вреднување и признавање на 
мобилноста на студентите (акт/и или конкретни примери).    

Установата има развиено политика за 
меѓународна соработка и интернационализација. 
Таа има утврдено индикатори за исполнување на 
приоритетите на меѓународната соработка и 
интернационализација. Овие индикатори 
редовно се следат. 
Определено е посебно тело надлежно за 
меѓународната соработка и интернационали-
зација во рамките на установата.    

Акт/политика за меѓународна соработка и интернационализација;  
Индикатори за исполнување на приоритетите на меѓународната соработка и 
интернационализација; 
Извештај од следење на индикаторите за исполнување на приоритетите на 
меѓународната соработка;  
Акт за формирање на посебно тело надлежно за меѓународна соработка и 
интернационализација; 
Записници од одржани седници или друг документ кој покажува дека телото 
е функционално (годишен план, извештај од спроведени активности итн).  

Установата има на располагање соодветни 
финансиски ресурси за реализација на 
меѓународна соработка. За потребите на 
меѓународната соработка установата одвојува 
финансиски ресурси од сопствените приходи, но 
и користи средства од националниот буџет, 
странски донатори и програми, локалната 
самоуправа итн. 

Преглед на планирани и искористени финансиски средства за меѓународна 
соработка на установата во последните пет години со приказ на изворот на 
финансирање (буџет, сопствени приходи итн.).  

Установата соработува со други институции во 
земјата и странство во функција на реализација 
на студиските програми. Реализира заеднички 
проекти со странски универзитети (конференции, 
мобилност и други соработки), а резултатите од 
тие проекти се релевантни за студиските 
програми. Установата реализира заеднички 
програми со странски универзитети. 

Листа на договори за меѓународна соработка вклучувајќи и за програмата 
Еразмус+;  
Приказ на конкретни соработки (конференции, мобилност и други соработки) 
со други институции во земјата и странство (приказ за последните пет години 
со опис на соработката и релевантноста за студиските програми); 
Број и листа на наставен кадар кој учествувал во формите на меѓународна 
соработка (прикажан по години за последните пет години);  
Информација за реализација на заеднички програми со странски 
универзитети.  

Установата има востановено систем за 
привлекување на наставници и студенти од 
странство. Странски професори редовно се 
вклучуваат во наставата,  ангажирани се како 
ментори или членови на комисии за оценка на 
магистерски и докторски трудови итн. Бројот на 
странски студенти се зголемува. 

Листа на наставници од странство кои изведуваат настава или се вклучени 
во наставата (со информација за обемот на учеството во наставата, 
периодот и матичната високообразовна установа);  
Листа на наставници од странство вклучени како ментори или членови на 
комисии за оцена/одбрана на магистерски и докторски трудови; 
Број на запишани странски студенти по студиски програма за сите циклуси 
на студии во изминатите пет години.  

 

 

 

 

 

 

 

 


